
výroční zpráva 2018
ADVAITA, z. ú.





�výroční zpráva 2018

Slovo ředitelky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

Obecné kontakty organizace, Ředitelství organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4

Kontakty na jednotlivá zařízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

Střípky z historie organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7

Poslání organizace, Orgány ústavu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9

Personální obsazení 2018  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10

Programy primární prevence   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   ��

Ambulantní poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   20

Terapeutická komunita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   28

Doléčovací program  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   34

Finanční zpráva ADVAITA, z . ú ., za rok 2018  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   42

Poděkování patří  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45

Strategický plán 2017–2021   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   48

ADVAITA, z. ú. – výroční zpráva 2018



2 výroční zpráva 2018

Milí čtenáři,

dovolte mi pár slov na úvod naší výroční zprávy . Advaita dosáhla další pomyslné hranice dospělosti 21 let a myslím, že zaslouženě se může 
řadit mezi stabilní a vyhledávané poskytovatele sociálních služeb . Rok osmnáct přinesl do sociálních služeb v České republice příliv finančních 
prostředků na zajištění provozů, převážně na dlouhodobě požadované osobní náklady . Bylo tomu tak i v Advaitě . Díky dotacím z Úřadu vlády ČR 
(Rady vlády pro koordinaci protidrogových programů), z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, Libereckého kraje a statutárních měst Liberce, 
Jablonce nad Nisou, z města Česká Lípa a mikroregionu Frýdlantska jsme mohli reagovat na navyšování platových tarifů pro sociální pracovníky 
a pracovníky v sociálních službách adekvátně tak, jako tomu je u příspěvkových organizací . Je velmi potěšující mít konečně možnost alespoň 
částečně sanovat a ocenit dlouholetou odbornou a intenzivní práci mých kolegů . Je tedy na místě poděkovat všem, kteří se o navýšení peněz do 
sociálních služeb zasloužili . Děkuji také pracovníkům úřadů a měst, kteří jsou s námi v kontaktu a nápomocni pro hladký průběh dotačních řízení . 
Doufejme jen, že potřebné finanční prostředky budou pro sociální služby k dispozici i pro roky následující .

S prosbou o pomoc jsme se obrátili na Krajský úřad Libereckého kraje . Potřebovali jsme koupit pro provoz terapeutické komunity nový devítimístný 
vůz . Ten původní z roku 1997 nám zaslouženě dosloužil . Potěšila nás návštěva pana hejtmana Martina Půty a jeho náměstkyně paní Ing . Jitky 
Volfové přímo v komunitě . Díky jejich iniciativě nám následně krajské zastupitelstvo schválilo investiční dotaci a v srpnu jsme koupili nové auto 
Opel Vivaro . Tato podpora je pro nás velmi významná . Přestože jsem v úvodu zmiňovala nárůst finančních prostředků do sociálních služeb, týkají 
se pouze provozních nákladů . Získat investiční dotaci na nákup vozu pro mobilní klienty se nám jiným způsobem nepodařilo, současný systém 
totiž ani takový dotační program nenabízí .

V průběhu roku jsme také začali hledat vhodný objekt na rekonstrukci a následné stěhování terapeutické komunity . Důvodem je plánované 
navýšení kapacity a úprava poskytované služby . Zvažujeme rozšíření cílové skupiny a vytvoření nového léčebného programu v souladu s aktuální 
poptávkou a potřebou naší klientely . Pracovali jsme na společném projektu se statutárním městem Libercem a plánovali jsme využít objekt bývalé 
základní školy Na Žižkově v Rochlici . V době psaní této výroční zprávy už ale bohužel víme, že město od plánovaného záměru odstoupilo . Prostory 
využije na výstavbu sociálních bytů . Pro náš záměr budeme nadále hledat jiný vhodný objekt i lokalitu . 

Jaký vývoj byl v jednotlivých službách se dozvíte na následujících stránkách . Vedoucí Centra ambulantních služeb Mgr . Eva Kopecká představí 
služby ambulantního poradenství v Liberci, ale i v dalších sedmi Poradnách pro gambling a jiné závislosti v Libereckém kraji . Zmíní situaci 
v programu následné péče, v doléčovacím programu . Nadále jsme pro jeho pobytovou formu využívali byty, které máme v nájmu od statutárního 
města Liberce . Vedoucí terapeutické komunity Bc . Pavlína Iblová zmíní ve svém příspěvku nejen statistická data, ale podělí se také o zážitky 
ze zátěžových akcí s klienty . A vedoucí programů primární prevence Mgr . Barbora Mrázová shrne výsledky práce svého týmu, uvede novinky 
a významný rozvoj ve své činnosti .

Slovo ředitelky



3výroční zpráva 2018

Na závěr je mou milou povinností a tím nejdůležitějším zároveň vyjádřit poděkování . 

Děkuji MUDr . Davidu Adamečkovi, odbornému řediteli Advaita, za jeho držení hranic a směru v neustálém rozvoji a zlepšování našich služeb . Za 
aktivní přístup a podporu vzdělávání a zvyšování odbornosti celého týmu . Děkuji mu za zastupování a reprezentaci naší organizace v odborných 
skupinách . Obdivuji jeho neutuchající zájem o vývoj v oboru adiktologie a hledání nejvhodnějších cest ve prospěch našich klientů .

Děkuji kolegyním, vedoucím jednotlivých služeb . Odrazem jejich výborné práce je vyjádřená spokojenost jejich podřízených i klientů . Děkuji jim, že 
mají stále elán zlepšovat své služby, že umí motivovat své kolegy a klientům tak vytváří optimální podmínky pro léčbu . 
Děkuji všem pracovníkům Advaity . Velmi si vážím jejich přístupu k práci, ke klientům i k sobě navzájem . 

Děkuji členům Správní rady Advaita a revizorce za jejich pomoc a podporu . Současně děkuji i všem našim partnerům, spolupracovníkům, 
podporovatelům, klientům .  Myslím, že nás za celý rok bylo dohromady více než 2018 . 

  Mgr . Olga Merglová
  ředitelka ADVAITA, z . ú .



4

Obecné kontakty organizace

název organizace: ADVAITA, z . ú .
adresa sídla organizace: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

e-mail: info@advaitaliberec .cz
webové stránky: www .advaitaliberec .cz
facebook: www .facebook .com/advaitaliberec
twitter: www .twitter .com/advaitaliberec

IČ: 656 355 91
ID datové schránky: tj2sw9t
Číslo účtu u KB: 19-8969480227/0100

výroční zpráva 2018

Ředitelství organizace

ředitelka: Mgr . Olga Merglová
e-mail: merglova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 739 375 492

odborný ředitel: MUDr . David Adameček
e-mail: adamecek@advaitaliberec .cz
telefon: +420 723 464 374

adresa ředitelství: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

Liberec

Turnov
Semily

Jablonec nad Nisou

Frýdlant

Nové Město pod Smrkem

Nový Bor

Česká Lípa



5výroční zpráva 2018

název zařízení: Terapeutická komunita 
	 ADVAITA
adresa zařízení: Nová Ves 55
 463 31 Nová Ves

e-mail: komunita@advaitaliberec .cz
telefon: +420 485 146 988

vedoucí: Bc . Pavlína Iblová
e-mail: iblova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 733 288 273

název zařízení: Centrum ambulantních 
 služeb ADVAITA
adresa zařízení: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

e-mail: cas@advaitaliberec .cz
telefon: +420 482 750 607
 +420 603 829 730
fax: +420 482 750 607

vedoucí zařízení: Mgr . Eva Kopecká
e-mail: kopecka@advaitaliberec .cz
telefon: +420 603 230 345

název služby: Primární prevence
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec
e-mail:    primarniprevence@advaitaliberec .cz

vedoucí služby: Mgr . Barbora Mrázová
e-mail: mrazova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 970

odborná garantka: Mgr . Drahuše Tkáčová
e-mail: tkacova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 067

název služby: Poradny pro gambling
 a jiné závislosti
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

vedoucí služby: Mgr . Drahuše Tkáčová
e-mail: tkacova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 067

Kontakty na jednotlivá zařízení



6 výroční zpráva 2018



7výroční zpráva 2018

 1997
•  Založení sdružení pod názvem ADVAITA – občanské sdružení pro 

pracovní a sociální rehabilitaci drogově závislých při Terapeutické 
komunitě pro drogově závislé v Nové Vsi .

 1998
• Zahájení programu doléčovacího centra .

 2002 
• Počet klientů v doléčování překročil počet 100 .
• Zahájení pravidelné práce s rodinami klientů v terapeutické komunitě .

 2003 
• Otevření programu ambulantního poradenství .

 2007 
•  Převzetí Terapeutické komunity pro drogově závislé v Nové Vsi od Centra 

sociálních služeb Libereckého kraje, došlo k větší návaznosti služeb: 
ambulantní poradenství, terapeutická komunita (rezidenční léčba) 
a následná péče (doléčovací program). 

• 10 let výročí zahájení komunity, celkem komunitou prošlo 215 klientů . 

 2008  
•  Rozdělení programu ambulantního poradenství na jednorázová 

poradenství, krátkodobé intervence a dlouhodobý soustavný program . 
•  U programu ambulantního poradenství zaznamenáváme přes 300 

klientů ročně, nárůst počtu klientů o 100 % .

 2009
•  Rozšíření doléčovacího programu o pobytovou část s deseti lůžky v pěti 

podporovaných bytech pronajatých statutárním městem Liberec .
• Certifikace programů RVKPP platná na 3 roky .

	 2010 
• Zahájení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Otevření skupiny pro patologické hráče . 
• První nabídka programů primární prevence . 
•  Rozšíření prostor pro Centrum ambulantních služeb ADVAITA a pro 

administrativní zázemí . 

 2011 
•  Zahájení pravidelného setkávání s rodinami klientů doléčovacího 

programu .
• Členství ve svazu Proadis .

 2012 
• 15 let založení terapeutické komunity a občanského sdružení ADVAITA .
• Komunita v tomto roce zaznamenala celkem 315 klientů .
• Ukončení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Zavedení podpůrné skupiny v programu ambulantního poradenství .
•  Zahájení skupiny pro rodiče a blízké v Centru ambulantních služeb 

ADVAITA .
• Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky .
• Zapojení do činnosti Poradního a setkávacího centra ve Frýdlantu .

 2013 
• 15 let doléčovacího programu, celkem program využilo 654 klientů .
• 10 let ambulantního programu, celkem program využilo 2 381 klientů .   
• Uspořádání konference pro pracovníky terapeutických komunit .
• Zapojení do členství Potravinové banky v Liberci .

 2014 
•  Změna právní formy, občanské sdružení ADVAITA se stalo zapsaným 

spolkem .

Střípky z historie organizace



výroční zpráva 20188

• Valná hromada spolku odsouhlasila transformaci organizace na ústav . 
• Zahájení rekonstrukce budovy terapeutické komunity .
•  V terapeutické komunitě proběhla 200 . velká komunita (velké komunity 

se konají jednou měsíčně) . Do programu terapeutické komunity byla 
zařazena muzikoterapie .

 2015 
•  Došlo ke změně sídla organizace, statutárního orgánu a právní formy na 

zapsaný ústav .
•  Ukončení rekonstrukce budovy terapeutické komunity a současně 

znovuotevření půdních prostor pro pracovní terapii klientů .
•  Rozšíření vzdělávací činnosti – rozvoj v poskytování programů primární 

prevence pro školy a vzdělávacích programů pro dospělé .

 2016 
•  Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky pro terapeutickou 

komunitu, ambulantní poradenství a program následné péče .
•  Zahájení provozu poraden pro nelátkové i jiné závislosti v několika 

městech Libereckého kraje .
•  Nově jsme se zaměřili i na závislosti na obrazovkách .

 2017 
•  20 let od založení terapeutické komunity a organizace ADVAITA .
• Komunita v tomto roce přijala 395 . klienta . 
• Rozšíření prostor Centra ambulantních služeb v Liberci .

 2018 
•  Certifikace programu všeobecné primární a indikované prevence .
•  Obohacení vzdělávání klientů terapeutické komunity o výuku českého 

jazyka a literatury . 
• 20 let fungování doléčovacího programu ADVAITA .
•  Rozšíření provozní doby poradny pro gambling a jiné závislosti 

v České Lípě .

Nezastavuj
Život bývá jízda plná karambolů, 
leckdy tě smutek stáhne dolů .
Se strachem boj bývá těžký,
Může tě srazit – jak auta ježky .

Setkáváš se s neporozuměním,
Čekáš jen, kdy se to změní .
Ďábel pod nohy ti klacky hází
a energie? Ta ti schází .

Nesmíš to vzdát, ručník do ringu
když hodíš, nestvoříš sfingu
ze svých tužeb, ze svých přání…
Právě teď je rozhodující klání!

Tíha
Každý si neseme svůj vlastní kříž,
Někdy si stavíme v životě mříž .
Když bolí duše, sáhnem si na dno,
Jestli jak virus – zraňuje snadno .

Beznaděj – ta svírá, dusí,
snad každý její moc zakusí .
Leč ze země k nebi zkusme vzhlédnout
a přitom věřme, že můžeme vzlétnout .

Probuďme v sobě něžnou dravost,
vzpomeňme si na dětskou hravost!
Neb čas je cenný jako zlato
a bít se o štěstí stojí za to .                            

Tvorba klienta z doléčovacího programu, který je zbaven 
práva spravovat své finance.



9výroční zpráva 2018

Posláním zapsaného ústavu ADVAITA je pomáhat lidem ohroženým rizikovým a závislostním chováním uskutečnit změny, které jim umožní žít zdravější 
a soběstačný život bez sociálního vyloučení .

Za účelem naplnění svého poslání organizace provozujeme dvě zařízení, ve kterých poskytujeme tři adiktologicko sociální služby . V jednom ze zařízení 
nabízíme také programy primární prevence rizikového chování .

Naším cílem je, aby se uživatelé našich služeb zapojili do společnosti přiměřeně ke svému věku a ke svým možnostem .

Podílíme se na snižování poptávky po drogách jako na jedné ze tří základních strategií moderní protidrogové politiky .

Vycházíme z následujících hodnot: zdraví, osobní růst, lidská důstojnost, sebeúcta, právo na sebeurčení, respekt k jedinečnosti, solidarita, úcta k životu . 

V naší vizi budoucnosti jsme stabilním poskytovatelem kvalitních a potřebných služeb v oblasti prevence a léčby škodlivých návyků a závislosti . 

Poslání organizace

Pro jednoduchost v textu užíváme slova „klient“ většinou pouze v mužském rodě . Rozumíme tím však muže i ženy .

Organizace Advaita, z. ú. je členem

• Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky
• A .N .O . Asociace nestátních organizací
• Svazu PROADIS – propojené adiktologické služby
• Potravinové banky Libereckého kraje, z . s .

Působnost jednotlivých orgánů ústavu je vymezena zákonem, zakládací listinou a statutem ústavu .

Zakladatelé ústavu
 Ing . Irena Habrová
 MUDr . David Adameček
 Mgr . Olga Merglová

Orgány ústavu

Revizorka Ing . Romana Frolíková
Ředitelka ústavu Mgr . Olga Merglová
Výkonná ředitelka Mgr . Olga Merglová
Odborný ředitel MUDr . David Adameček

Správní rada
předseda správní rady Ing . Milan Tkáč
členové správní rady Robert Prade 
 Michaela Tesařová do 10/2018
 Mgr . Ivana Vodolanová od 11/2018



10 výroční zpráva 2018

Personální obsazení 2018

 jméno pracoviště zařazení
 Mgr. Olga Merglová TK + CAS ředitelka
 MUDr. David Adameček TK + CAS odborné řízení
 Michaela Čížková TK + CAS účetnictví
 Květuše Loudátová TK + CAS zásobování a účetnictví do 6/2018
 Jana Mulačová  TK + CAS zásobování a účetnictví od 6/2018
 Renáta Richtrová TK + CAS administrativní práce, personalistika
 Iveta Šulcová, DiS . TK + CAS asistentka ředitelky do 9/2018
 Bc . Ivana Kristiánová TK + CAS asistentka ředitelky od 9/2018
 Mgr . Tereza Knopová TK + CAS sociální práce

 Bc. Pavlína Iblová TK vedení programu TK
 Radek Adamec, DiS . TK socioterapie od 11/2018
 Michal Drobník, DiS . TK socioterapie
 Bc . Olivie Kabíčková TK socioterapie
 Kateřina Knopová TK pracovní terapie
 Ing . Petr Kopejska TK socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Jan Lukeš TK socioterapie
 Bc . Adéla Paulík Lichková TK socioterapie externě
 Mgr . Veronika Pleštilová TK socioterapie do 11/2018
 Bc . Klára Rozmarová, DiS . TK socioterapie externě
 Mgr . Lukáš Vonostránský TK socioterapie externě do 9/2018

 Mgr. Eva Kopecká CAS vedení programů CAS, socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Blanka Budinská CAS socioterapie
 Bc . Petra Hrušková CAS socioterapie
 Bc . Pavel Jäger CAS socioterapie
 Mgr . Jakub Kabíček CAS socioterapie a externě primární prevence
 Mgr . Naděžda Marková CAS + TK socioterapie a rodinná terapie
 Mgr . Drahuše Tkáčová CAS socioterapie a externě primární prevence

 Mgr. Barbora Mrázová TK + CAS vedoucí primární prevence, socioterapie a rodinná terapie
 Mgr . Jitka Kolářová CAS externí lektorka primární prevence
 Barbora Merglová CAS externí lektorka primární prevence
 Mgr . Zuzana Růžičková CAS externí lektorka primární prevence
 Mgr . Tereza Šímová CAS externí lektorka primární prevence
 Michaela Tesařová CAS externí lektorka primární prevence 

Zkratky:
Centrum ambulantních služeb ADVAITA (CAS)
Terapeutická komunita ADVAITA (TK)



��výroční zpráva 2018

Poslání, cílová skupina a cíle
Posláním Programu primární prevence je prostřednictvím všeobecné primární prevence posilovat pozitivní vzorce chování, postoje a hodnoty, 
zdravý způsob života a otevřenou komunikaci . Prostřednictvím selektivní a indikované prevence eliminovat vznik, projevy a další rozvoj rizikového 
chování u ohrožených jedinců . Programy jsou poskytovány v Libereckém kraji dětem, mládeži a dospělé populaci ohrožené rizikovým chováním . 
Programy jsou účastníkům dostupné bez ohledu na pohlaví, věk a rasu klienta, jeho politické přesvědčení, náboženství, právní či společenské 
postavení, psychický či fyzický stav a socioekonomické možnosti . 
Program primární prevence splňuje kritéria kvality a komplexnosti a rozvíjí se podle aktuálních trendů v oblasti prevence rizikového chování . Jeho 
přínos je mimo jiné v tom, že může odkázat na návazné služby v rámci jedné organizace . V případě zjištění rizikového chování v rámci programu 
všeobecné primární prevence nabízíme i programy selektivní a indikované prevence . Jako návaznou službu můžeme našim klientům zprostředkovat 
také služby Programu ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA . V případě potřeby nabízíme klientovi v rámci jednoho 
zařízení jak služby primární, tak sekundární prevence, včetně rodinné terapie, což mu umožňuje řešit problém v širším kontextu .

Všeobecná primární prevence 
Program všeobecné primární prevence (dále PP)  je zaměřen na běžnou populaci dětí a mládeže . Je uceleným programem, který je sestaven 
z několika tematických bloků . Vzhledem k tomu, že za efektivní PP považujeme především dlouhodobé programy, snažíme se vždy o navázání delší 
spolupráce a kontinuální práci s jednou skupinou žáků . Při realizaci programu doporučujeme absolvování všech tematických bloků jednou třídou 
v průběhu několika let školní docházky . Respektujeme však specifika jednotlivých škol a jsme schopni tematické bloky realizovat jednotlivě . 

Program všeobecné primární prevence poskytujeme ve dvou formách: 
• Jako ucelený program  v průběhu několika let školní docházky:
Jednotlivé bloky programu jsou doporučeny pro konkrétní věkovou skupinu dětí, tyto bloky jsou poskytovány v průběhu několika let školní 
docházky . Všechny tematické bloky jsou tvořeny interaktivně, neobsahují pouze informace o dané problematice, ale také techniky zaměřené 
na posilování odmítavých postojů k rizikovému chování . Především dlouhodobá a cílená práce s třídním kolektivem, možnost navázání vztahu 
žáků a lektora při opakovaných aktivitách, posiluje efektivitu celého preventivního programu . V průběhu programu získají žáci důležité sociální 
dovednosti, které jim dále pomohou ve vytvoření pozitivních postojů a hodnot a posílí odolnost vůči rizikovému chování a jeho dopadům . 

• Jako jednotlivé bloky (i v tomto případě se snažíme o navázání dlouhodobé spolupráce se školou): 
V případě zájmu školy, je možné poskytovat bloky programu také samostatně i pro jiný než doporučený ročník . Tyto bloky jsou pak svým obsahem 
přizpůsobeny věkové skupině dětí . V tomto případě se vždy snažíme o zasazení tematického bloku do struktury preventivního působení dané školy . 
Při procesu dojednávání se školou sledujeme další preventivní aktivity třídy např . s jiným poskytovatelem a školním metodikem prevence . Naším 
cílem je především to, aby se témata pro daný ročník neopakovala a měla kontinuitu .

Programy primární prevence



výroční zpráva 201812

Selektivní primární prevence se zaměřuje na skupiny osob, u kterých jsou ve zvýšené míře přítomny rizikové faktory pro vznik a vývoj různých 
forem rizikového chování, tj . jsou více ohrožené (např . zvýšeně vystavené působení rizikových faktorů) než jiné skupiny populace .
Oblast zaměření:
• Prevence v adiktologii: kouření, alkohol, léky a netolerované drogy, hráčství, jiné návykové chování .
• Prevence šikany a extrémních projevů agrese, kyberšikany .
• Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování .

Indikovaná prevence se zaměřuje na jedince, kteří jsou vystaveni působení výrazně rizikových faktorů, případně u kterých se již vyskytly projevy 
rizikového chování . Program poskytujeme ve formě individuální či skupinové .
Oblast zaměření: 
• Prevence v adiktologii: kouření, alkohol, léky a netolerované drogy, hráčství, jiné návykové chování .
• Prevence šikany a extrémních projevů agrese, kyberšikany .
• Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování .
Poradenství pro školy (vedoucí pracovníky, školní metodiky) v oblasti prevence rizikového chování a v oblasti financování preventivních 
programů .

Vzdělávání pedagogických, sociálních a zdravotních pracovníků v oblasti prevence rizikového chování .

Popis témat programu všeobecné primární prevence
 Název programu Téma / typ rizikového chování Doporučený ročník ZŠ
 Řekni, kdo jsem Zvládání konfliktních situací, práci s emocemi, 6 . ročník ZŠ
  podpora spolupráce ve třídě, první zážitek s PPP
 Kde končí legrace: prevence šikany Prevence šikany 6 . ročník ZŠ
 (dříve Jak zlepšit vztahy ve třídě)
 Drogy a my I . Prevence užívání legálních návykových látek, zdravý životní styl 6 . ročník ZŠ
 Drogy a my II . Prevence užívání nelegálních návykových látek, zdravý životní styl 7 . ročník ZŠ
   (realizujeme i variantu pro vyšší ročníky)
 Nevytahuju se, rostu Dospívání, vztahy, prevence rizikového sexuálního chování 7 . ročník ZŠ
 Počítač – dobrý sluha, nehodný pán Behaviorální závislosti na počítači / mobilu, hrách a internetu, zdravý životní styl 7 . ročník ZŠ
 (Ne)bezpečný internet Bezpečnostní rizika na internetu, prevence kyberšikany 8 . ročník ZŠ
 Cesta k toleranci Prevence rasismu, diskriminace a dalších podob xenofobie 8 . ročník ZŠ
 Nebezpečí sekt a extremismu Prevence extremismu a negativního působení nových náboženských hnutí 9 . ročník ZŠ



�3výroční zpráva 2018

Cíle dle cílových skupin
Cílová skupina: Děti a mládež – žáci 2. stupně základních škol a studenti nižších ročníků středních škol, děti z dětských domovů v obdobném věku

Primární cílová skupina:
• osoby, které dosud s návykovými látkami do styku nepřišly, ale mohou jimi být ohroženy
 → Program všeobecné primární prevence
 Cíle: 
 – Mají povědomí o daném rizikovém chování, rozumějí základním pojmům s ním spojeným .
 – Mají povědomí o tom, že existují osoby a služby, které jim v případě ohrožení mohou pomoci .
 – Hledají zdravé způsoby řešení obtížných situací spojených s rizikovým chováním (např . vyzkouší si způsoby odmítání nabízené drogy) .
 – Dokáží se v případě ohrožení rizikovým chováním včas obrátit o pomoc .
 – Preferují zdravý životní styl před rizikovým chováním, případně alespoň oddálí rizikové chování do pozdějšího věku .

• osoby, které jsou rizikovým chováním ohroženy (např . kvůli prostředí, v němž žijí)
 → Program selektivní / indikované prevence (volba dle míry ohrožení a zasažení)
 – Rozumějí negativním dopadům daného rizikového chování a uvědomují si je .
 – Mají povědomí o tom, že existují osoby a služby, které jim v případě ohrožení mohou pomoci .
 – Hledají zdravé způsoby řešení obtížných situací spojených s rizikových chování (vyzkouší si a nacvičí odmítání nabízené drogy) .
 – Dokáží se v případě ohrožení rizikovým chováním včas obrátit o pomoc .
 –  Jsou schopni následovat principy zdravého životního stylu, při dlouhodobějším programu i preferovat (tj . sníží frekvenci rizikového chování, 

oddálí jen do pozdějšího věku) .

Sekundární cílová skupina: 
• pracovníci a pracovnice škol (pedagogové, ředitelé škol, školní metodici prevence)
 Cíle: 
 – Mají povědomí o principech a cílech specifické primární prevence .
 – V roli pedagogického dozoru program pozorují a jsou schopni jej následovat .
 – Ředitelé a školní metodici prevence preferují program primární prevence .
• zákonní zástupci
 Cíle:
 – Mají povědomí o realizaci programů primární prevence .
 – Uvědomují si pozitivní význam programů primární prevence .



výroční zpráva 2018�4

Cílová skupina: senioři – 60 let plus
Primární cílová skupina: 
• senioři, uživatelé ambulantních a pobytových sociálních a zdravotních služeb 
 Cíle: 
 – Mají povědomí o zvýšeném riziku vzniku závislosti, zejména na legálních návykových látkách .
 – Mají povědomí o tom, že existují služby, které jim v případě ohrožení mohou pomoci .
 – Preferují zdravý životní styl, v rámci svých zdravotních možností .

Cíle této části Programu primární prevence se liší vzhledem k životní situaci a potřebám cílové skupiny, program je zaměřen především na oblast 
adiktologickou (prevence vzniku závislostí) . Zde je posílena část týkající se prevence rizikového chování, naopak část týkající se psychosociálního 
rozvoje není tak významná, ač zcela nechybí .

Běžný rok v primární prevenci
Běžný rok v primární prevenci je vlastně rok školní . V době školního vyučování jsou realizovány programy na školách a v zařízeních ústavní výchovy, 
případně vzdělávací, či poradenské aktivity . Probíhají pravidelná setkání s metodiky prevence, účastníme se setkání různých odborných skupin, 
vzděláváme se, pracujeme pod supervizí .
V květnu oslovujeme školy a kontraktujeme realizaci programů na další školní rok . Tento proces zpravidla probíhá i během září, byť naším cílem 
je, vést zájemce o naše programy, aby je objednávali ještě před koncem školního roku . 
Během prázdnin se věnujeme evaluaci uplynulého období, úpravám metodik programu a případnému doplňování dalších materiálů .
Rok 2018 byl z pohledu týmu poměrně dynamický, což souviselo s celkovým děním . 
V červnu se podařilo týmu na sebe při přímé práci dobře ladit, lépe jsme se orientovali v metodice, pozitivně jsme hodnotili spolupráci s aktuálně 
nasmlouvanými školami, rozvíjeli jsme programy, celkově se nám tedy pracovalo dobře s dobrou motivací .
Na konci roku jsme vnímali, že tým, i když se opět proměnil, funguje poměrně stabilně, nové lektorky pracují dobře a jsou motivované se dál 
rozvíjet . Jsme pozitivně naladění a v preventivní práci vidíme smysl .

Významné (mimořádné) události roku 2018
Přijetí tří nových kolegyň na pozice lektorek programu, stabilizace týmu .
V únoru 2018 proběhla certifikace odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární prevence rizikového chování což je posouzení 
a formální uznání, že poskytovatel a jím realizovaný program odpovídá stanoveným kritériím kvality a komplexnosti . 
Certifikací procházel program všeobecné a indikované prevence . Komise shledala nedostatky především v dokumentaci programu a certifikáty 
udělila na rok s podmínkou .
Během roku 2018 jsme na základě výsledků a doporučení z certifikace intenzivně pracovali na úpravě a tvorbě koncepce programu a operačního 
manuálu a dalších dokumentů .



�5výroční zpráva 2018

Komentovaná statistika za rok 2018
V roce 2018 jsme realizovali jak programy všeobecné, tak selektivní a indikované prevence . Svoje služby jsme cílili jak na žáky a studenty 
základních a středních škol, tak i na pedagogické pracovníky a veřejnost .

Program školské všeobecné primární prevence
 Rok Počet škol Počet bloků Počet účastníků
 2016 11 45 888
 2017 13 48 1038
 2018 13 52 1165

V programech školské primární prevence se zaměřujeme na žáky 2 . stupně ZŠ a žáky a studenty prvních ročníků odborných učilišť a středních škol . 
V roce 2018 jsme spolupracovali s 13 školami, kde jsme celkově uskutečnili 52 bloků pro 1165 žáků a studentů . To představuje mírný nárůst oproti 
loňskému roku (48 bloků ve 13 školách pro 1038 žáků, studentů) i předloňskému (45 bloků) .
Aktuálně spolupracujeme se 12 školami, v kterých poskytujeme jednotlivé bloky programu, s většinou jde o opakovanou spolupráci . Na jedné škole 
pokračujeme v uceleném dlouhodobý program (ZŠ Broumovská, Liberec) . Na jedné škole si objednali více jednotlivých bloků (ZŠ TGM, Hrádek nad 
Nisou), do budoucna bychom zde rádi navázali spolupráci na dlouhodobém programu .
Nejčastěji poskytovanými aktivitami jsou bloky s adiktologickými tématy (Drogy I a II,) a blok zaměřený na bezpečný pohyb na síti (Ne)bezpečný internet .
Nově jsme realizovali program na praktické a speciální ZŠ, pro jejíž žáky jsme mírně upravili cíle a obsah programu .

Jednotlivé bloky všeobecné primární prevence:
Drogy a my I ., blok určený pro 6 . třídu ZŠ
Řekni, kdo jsem, blok určený pro 6 . třídu ZŠ
Jak zlepšit vztahy v naší třídě, blok určený pro 6 . ročník ZŠ
Drogy a my II ., blok určený pro 7 . třídu ZŠ
Nevytahuju se, rostu, blok určený pro 7 . třídu ZŠ
Počítač – dobrý sluha, nehodný pán, blok určený pro 7 . třídu ZŠ
Cesta k toleranci, blok určený pro 8 . třídu ZŠ
(Ne)bezpečný internet, blok určený pro 8 . třídu ZŠ
Nebezpečí sekt a extremismu, blok určený pro 9 . ročník ZŠ

Ucelený, dlouhodobý program – ZŠ Broumovská
Se školou jsme intenzivně pracovali, několikrát za rok se setkali k plánování aktivit a jejich hodnocení . Během roku 2018 bylo v ZŠ Broumovská 
realizováno 14 bloků programu, osloveno bylo 287 žáků . Tento program bude pokračovat i v dalším školním roce .



výroční zpráva 201816

Cyklus besed pro veřejnost
Besedy byly nabízeny v předchozích letech na různá adiktologická témata . Aktuálně o ně není výrazný zájem, ve sledovaném období neproběhla 
žádná beseda pro veřejnost . Je zde také otázka efektivity jejich působení . Besedy zůstávají v nabídce služeb, jejich konání však již nebude 
pravidelné a nenabízíme je aktivně .
V rámci zavádění projektu „Na správnou cestu II“, který organizovala Probační a mediační služba v České Lípě ve spolupráci s Pedagogicko-
psychologickou poradnou v České Lípě proběhlo 5 besed s adiktologickým zaměřením pro pedagogy na ZŠ i SŠ, rodiče a vychovatele v dětském 
domově . Tyto besedy byly odborným úvodem k výstavě Děti a závislost aneb mě se to ne/týká, která byla instalovaná na školách a v Dětském 
domově . Těchto besed se zúčastnilo 81 pedagogů a 24 rodičů .

Program školské selektivní primární prevence
 Rok Počet škol Počet bloků Počet účastníků
 2016 1 2 38
 2017 1 1 20
 2018 1 1 20

Nadále zaznamenáváme malý zájem o programy selektivní primární prevence . Ve sledovaném období proběhl jeden program pro 20 dětí 
a 2 pedagogy . Program byl zaměřený na prevenci šikany a posílení zdravých vztahů v kolektivu . 
U selektivní prevence nedošlo oproti roku 2017 ke změně v počtu programů a účastníků .
Důvod nízkého zájmu o selektivní preventivní programy spatřujeme v kombinaci dvou faktorů: nedostatek financí (selektivní programy jsou delší 
a náročnější, tedy i dražší) a neúplné porozumění rozdílu všeobecné a selektivní prevence na straně škol (očekávají např . vyřešení problémových 
vztahů v kolektivu nebo zamezení již probíhajícího rizikového chování žáků během jednorázového programu všeobecné primární prevence) .

Program selektivní prevence pro skupinu dospělých osob: „Závislost v seniorském věku“
Během roku 2018 neproběhl žádný program pro tuto cílovou skupinu z důvodu personálních změn v týmu . Program jsme aktivně nenabízeli, 
v dalším roce opět plánujeme cílovou skupinu klientů ambulantních a pobytových sociálních a zdravotních služeb oslovit .

Program indikované  prevence
Individuální forma indikované prevence
 Rok Zařízení Počet programů Počet účastníků Počet výkonů individuálního
     poradenství
 2017 Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 13 19 (15 dětí, 4 vychovatelé) 104
 2018 Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 13 10 (6 dětí, 4 vychovatelé) 60



�7výroční zpráva 2018

V průběhu roku probíhal program individuální indikované prevence v Dětském domově v Jablonném v Podještědí . Tato spolupráce byla zahájena 
v roce 2016, kdy proběhlo úvodní zhodnocení prostředí a nastavení formy spolupráce . Individuální kontinuální péče byla během roku 2018 
poskytnuta 6 dětem a 4 osobám z řad personálu . Bylo poskytnuto 60 výkonů individuálního poradenství . Řešena byla především adiktologická 
témata: kouření, experimenty s alkoholem, vztah k sobě, komunikační problémy, agresivní projevy .
U individuální indikované prevence jsme zaznamenali pokles, služba byla poskytnuta celkem 6 dětem, realizovali jsme 60 výkonů individuálního 
poradenství (v roce 2017 to bylo 104 výkonů, 15 dětí) . Je to dáno tím, že 8 dětí se ve stejném zařízení zapojilo do skupinové formy programu .

Skupinová forma indikované prevence
 Rok Zařízení Počet programů Počet účastníků Počet výkonů včasné
     intervence
 2016 SVP Čáp (Liberec) 3 16 6
 2017 SVP Čáp (Liberec) 4 31 8
 2018 SVP Čáp (Liberec) 4 24 8
  Dětský domov (Semily) 2 9 16
  Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 2 8 8

Indikovanou prevenci poskytujeme v zařízeních výchovné péče a dětských domovech, což představuje poměrně specifickou skupinu účastníků 
programů .

V roce 2018 pokračovala spolupráce se Střediskem výchovné péče Čáp v Liberci . V průběhu jednoho pobytového běhu dobrovolného diagnostického 
pobytu byl klientům poskytován program včasné intervence se zaměřením na prevenci v adiktologii . Během roku 2018 se programu zúčastnilo 
24 dětí, poskytli jsme 8 výkonů programu včasné intervence .
Vzhledem k pozitivní reakci na naše služby jsme zahájili spolupráci s Dětským domovem v Semilech, kde proběhly 2 programy včasné intervence . 
Programu se zúčastnilo 9 dětí, poskytli jsme 16 výkonů včasné intervence . Program byl zaměřen především na adiktologická témata .
Dále probíhala skupinová indikovaná primární prevence v Dětském domově v Jablonném v Podještědí, kde proběhla 4 setkání s 8 dětmi, celkem 
8 výkonů programu včasné intervence . Skupina byla koncipována na 5 setkání, bohužel kvůli onemocnění dětí bylo poslední setkání naplánováno 
až na začátek roku 2019 . Obsahem byla také adiktologická témata . 
V Dětských domovech v Semilech a v Jablonném v Podještědí proběhly tři skupiny se zaměřením na adiktologická témata . Jedna byla určena 
chlapcům ve věku od 10 do 14 let, druhá dívkám ve věku 15 až 19 let, třetí byla smíšená se stejným zaměřením . Věkové rozpětí dětí bylo od 
13 do 16 let .

Objem programů indikované prevence oproti předchozím letům postupně narůstá, jak v počtu zařízení, se kterými spolupracujeme, tak i v počtu 
účastníků a setkání .



výroční zpráva 201818

Vzdělávací semináře pro pracovníky zdravotnických a sociálních služeb, pedagogické pracovníky a rodiče
Stejně jako v předchozích letech i v tomto roce jsme realizovali vzdělávací aktivity . Ve sledovaném období proběhlo vzdělávání pro metodiky 
prevence v prostorách Pedagogicko-psychologické poradny v Liberci . Vzdělávání bylo zaměřeno na adiktologická témata, zúčastnilo se 14 osob .

Další aktivity a rozvoj
V roce 2018 pokračovalo naše aktivní členství v odborných pracovních skupinách zaměřených na prevenci a problematiku drog a lidí ohrožených 
závislostmi . Pravidelně jsme se účastnili Komunitního plánování v Liberci, Jablonci nad Nisou a dalších městech Libereckého kraje .

Plány do dalšího období
• Získat certifikaci všeobecné primární prevence a indikované prevence na dalších 5 let
•  Udržet kapacitu programu (všeobecná primární prevence: cca 50–55 programů, indikovaná  prevence: 1 skupina pro děti v dětském domově, 

cca 5 dětí na individuálu v dětském domově, program ve Středisku výchovné péče)
• Během roku získat další školy na všeobecnou primární prevenci .
•  Během roku vytvořit způsoby, jak zvýšit zájem dětských domovů o delší variantu skupiny (10 setkání) – motivace objednavatelů (vyjít z jejich 

potřeb) .
•  Vytvoření programu všeobecné prevence pro první stupeň (předpoklad témat agrese a šikany, vztahů, závislostí ad .), vyškolit lektory, provést 

pilotáž .
• Uspořádat jeden běh vzdělávání pro třídní učitele 6 . tříd .
• Navýšit kapacitu týmu na 8 lektorů a lektorek všeobecné primární prevence (interní i externí) .
• Obnovit programy selektivní prevence pro seniory .
• Udržet vyrovnaný poměr nákladů a výnosů, případně posílit podíl vlastních tržeb .



�9výroční zpráva 2018

Společná práce na stromu třídy: děti společně pojmenují, co se jim ve vztazích 
ve třídě daří a co ne.

Co děti od programu očekávají: zábavu, nové informace a vzájemný respekt.



výroční zpráva 201820

Poslání, cílová skupina a cíle
Program ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá uživatelům návykových látek a osobám ohroženým tzv . 
nelátkovými závislostmi zorientovat se ve své aktuální nepříznivé situaci, rozhodnout se pro další postup v řešení svých problémů a zvolené kroky 
uskutečnit . Služba usiluje o vytvoření či podporu motivace ke změnám vedoucím k opuštění nežádoucích návyků . Kromě jednorázových konzultací 
a krátkých intervencí nabízí i delší systematickou spolupráci . Služba se poskytuje v Liberci, Jablonci nad Nisou, Novém Městě pod Smrkem, 
Frýdlantu, Novém Boru, České Lípě, Turnově, Semilech a je určena zejména občanům Libereckého kraje .

Cílová skupina, okruh osob, kterým je služba určena
Muži i ženy ve věku od patnácti let, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo mají problém se začleňováním do společnosti z důvodu užívání 
návykových látek nebo z důvodu tzv . nelátkových závislostí (hazardní hraní, nezvládání informačních technologií atd .) . 
Osoby, které s návykovými látkami experimentují, osoby na návykových látkách závislé, hazardní hráči a osoby s jinými projevy závislostního 
chování . 
Lidé, kteří jsou ohroženi závislostním chováním osob ve svém nejbližším okolí – příbuzní a blízcí uživatelů návykových látek či osob s tzv . 
nelátkovými závislostmi . 
Osoby schopné dostavit se na konzultaci ve střízlivém stavu či alespoň bez projevů akutní intoxikace .

Cíle, cílový stav absolventa služby
• Uživatelé služby získali informace o problematice návykových poruch a o možnostech v oblasti léčby závislostí . 
•  Uživatelé se společně s pracovníky služby zorientovali ve své současné situaci . Pracovníci služby nabídli uživatelům odpovídající možnosti řešení, 

včetně odkazů na služby poskytované jinými organizacemi .
• Zájemcům o další léčbu závislosti (zejména ústavního typu) pomohli pracovníci vhodnou vybrat a objednat se na ni . 
• Zájemci o ambulantní řešení svého problému využili možnosti delší systematické spolupráce ve strukturovaném programu .
•  Lidé, kteří neprojevili zájem o pravidelnou spolupráci, měli možnost využívat službu nepravidelně a dostalo se jim podpory při řešení akutních 

problémů .
•  Klientům Doléčovacího programu Centra ambulantních služeb ADVAITA, kteří přestali splňovat nároky tohoto programu, jsme nabídli 

odpovídající alternativu zapojením do programu ambulantního poradenství . Pomohli jsme jim překonat období relapsu či recidivy . 

Běžný rok v ambulancích v Liberci i ostatních poradnách v Libereckém kraji
Program ambulantního poradenství ADVAITA nabízí jednorázové nebo pravidelné systematické poradenství a terapii pro uživatele návykových 
látek, patologické hráče a osoby s jiným návykovým chováním, včetně poradenství pro rodiče a blízké uživatelů drog .

Ambulantní poradenství



21výroční zpráva 2018

Pro klienty jsou stěžejními aktivitami individuální a skupinová poradenství a terapie . Skupinové poradenství nabízíme pouze v Centru 
ambulantních služeb Advaita v Liberci . Všechny další aktivity jsou nabízeny rovnocenně v Liberci jako v dalších poradnách organizace . V průběhu 
individuálního a skupinového poradenství a terapie si klient ujasňuje zakázku, očekávání od programu a stanoví své cíle, na kterých pracuje . 
Oblasti, kterým se v průběhu individuální práce terapeut a klient věnují, mohou být následující: oblast užívání drog a alkoholu, oblast volného 
času, oblast zaměstnání, oblast fyzického a psychického zdraví, oblast bydlení, oblast partnerských a rodinných vztahů, oblast financí, sociálně 
právní oblast a oblast motivace a přebírání zodpovědnosti . 

Řada klientů má zájem o dlouhodobou spolupráci, ti jsou zařazeni do systematického programu . Oceňují možnost ambulantní terapeutické práce, 
aniž by museli opouštět své zaměstnání a rodinu . Kladně také hodnotí podporu při návratu z ústavní léčby do běžného života . V systematickém 
programu se zaměřujeme na stabilizaci stavu klienta a upevňování vzorců chování, které podporují jeho zdravé začlenění do společnosti . Klienty 
učíme prevenci relapsu, pracujeme na změně jejich prožívání, na zvyšování jejich leckdy nízkého sebevědomí, na tom, jak vhodně naplnit osobní 
volno a na zlepšování v dalších oblastech, jako je pomoc při řešení dluhů, finanční hospodaření a podobně . Vztahové problémy v rodině nebo 
v páru mohou blízcí a klienti-uživatelé řešit v rámci práce s rodinou a blízkými . V případě zájmu klienta zprostředkováváme spolupráci s dalšími 
subjekty, jako např . s poradnou pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy, s občanskými poradnami, se sociálními kurátory, s úřady práce, 
s psychiatrickými ordinacemi aj . Četnost kontaktů je různá, zpočátku je vhodný kontakt každý týden . V některých případech hledáme podporu pro 
klienta v kontaktech nejen s naším centrem, ale i s dalšími organizacemi jako jsou Anonymní alkoholici a další . 

V roce 2018 program využilo celkem 678 osob z toho 494 klientů-uživatelů a 184 blízkých ve všech poradnách organizace . Z celkového počtu 
494 klientůuživatelů (bez blízkých osob) do systematického programu docházelo ve všech poradnách organizace 167 osob . Krátkodobé nebo 
jednorázové poradenství využilo 327 klientů-uživatelů (bez blízkých osob) . Jednorázová poradenství probíhají podle možností pracovníků s čekací 
dobou maximálně čtrnáct dní . V případě, že jsou klienti v tíživé situaci, je jim vždy neodkladně poskytnuta krizová intervence a zprostředkovány 
další služby . Někteří využívají možnosti anonymní spolupráce .  

K poradenství patří posouzení stavu zájemce a navržení vhodné léčby . V řadě případů pomáháme zařídit konkrétní léčebnu, vystavujeme žádaná 
doporučení a pomáháme klientovi s vyřízením potřebných dokladů . Do doby, než klient může do léčebny nastoupit, udržujeme s ním kontakt 
a podporujeme ho v jeho rozhodnutí ke změně .
Blízcí nejčastěji využívají podporu ve formě individuálního poradenství pro rodiče a blízké, týkající se závislosti, komunikace s klientem-uživatelem 
a možností léčby . Mohou také pracovat na zlepšení vztahů a situace v rodině společně s klientem-uživatelem v rámci společné práce s rodinou 
a blízkými .
Program je poskytován po dobu jednoho až dvanácti měsíců, v odůvodněných případech i déle .

V Centru ambulantních služeb ADVAITA v Liberci nabízíme pro klienty v dlouhodobé spolupráci podpůrné skupiny . Nabízíme skupinu pro 
patologické hráče a skupinu pro závislé na návykových látkách . 



22 výroční zpráva 2018

Skupina pro patologické hráče probíhá každé sudé úterý v podvečerních hodinách . Klienti před zařazením do skupiny absolvují vstupní rozhovor, 
kde s nimi pracujeme na jejich zakázce, domlouváme se na docházce do programu, informujeme je o právech a povinnostech . V roce 2018 touto 
skupinou prošlo 50 klientůuživatelů, průměrně se skupiny účastnilo 8 až 9 osob . Ve většině případů klienti docházejí, alespoň zpočátku, také na 
individuální rozhovory, které jim umožnují snadnější stabilizaci a ukotvení ve svém běžném životě . 

Podpůrná skupina pro drogově závislé a závislé na alkoholu probíhá každé liché úterý v podvečerních hodinách . Před zařazením do skupiny 
mají tito klienti povinnost absolvovat několik individuálních rozhovorů, aby prokázali svou motivaci pro práci ve skupině . Ve skupině si společně 
pomáhají upevňovat svá rozhodnutí k další léčbě, řeší problematická témata a jsou si vzájemně vzorem i oporou . V roce 2018 touto skupinou prošlo 
19 klientů-uživatelů, průměrně se skupiny účastnilo 5 až 6 klientů-uživatelů .  
V mimolibereckých poradnách je práce s klienty zaměřena na individuální aktivity s možností dojíždět do Liberce na podpůrnou skupinu nebo 
skupinu pro patologické hráče .  

Významné (mimořádné) události roku 2018
V průběhu roku 2018 jsme využili toho, že v předchozím roce došlo k rozšíření prostor Centra ambulantních služeb Advaita v Liberci a rozdělili 
jsme jednotlivé konzultační místnosti konkrétním pracovníkům centra . To znamená, že klient přichází nejen za stejným terapeutem, ale rovněž do 
stejných prostor – konzultovny daného pracovníka . Myslíme, že to přináší vyšší pocit bezpečí, jistoty a stability na straně klientů i pracovníků .
Rovněž se nám v průběhu roku osvědčilo, že centrum má nově recepci se stálou službou, díky které se daří lépe organizovat vstup klientů do 
našich služeb .  

V průběhu roku došlo ke změně v nabídce aktivit centra v Liberci . Zrušili jsme skupinu pro rodiče a blízké . Dlouhodobě jsme se potýkali 
s nedostatkem zájemců o tuto aktivitu . Blízcí klientů-uživatelů raději využívají individuální poradenství nebo společné rodinné konzultace . Počet 
výkonů práce s rodinou v programu ambulantního poradenství v roce 2018 narostl na všech poradenských pracovištích . Blíže v komentované 
statistice programu . Tato změna možná vyjadřuje potřebu blízkých uživatelů drog a patologických hráčů řešit konkrétní problémy ve své rodině .  
V průběhu roku 2018 se v Centru ambulantních služeb ADVAITA v Liberci dále snižoval počet patologických hráčů a osob s jinými nelátkovými 
závislostmi . V roce 2017 jsme v Liberci evidovali celkem 87 osob, z toho byl počet osob s nelátkovou závislostí 63 a počet rodičů a blízkých 
24 . V roce 2018 byl celkový počet osob, které využily službu v libereckém centru 74 osob, z toho byl počet osob s nelátkovou závislostí 
52 a počet rodičů a blízkých 22 . V libereckém centru došlo ke snížení celkového počtu osob v programu o 13 osob, z toho bylo 11 patologických 
hráčů a 2 rodiče a blízcí . Naopak v poradnách jiných měst se počet osob s nelátkovou závislostí roku 2018 zvýšil o 6 osob . Pokles zájmu osob 
s nelátkovými závislostmi je problémem v Liberci . 

Počet osob užívající návykové látky ve statistikách Centra ambulantních služeb ADVAITA v Liberci každoročně narůstá . Shrneme-li záznamy statistiky 
libereckého centra za rok 2018, potvrdí se výsledky, které zde pozorujeme delší dobu . V preferenci drog je beze změny výrazná obliba pervitinu . 
Roku 2018 došlo k výraznému poklesu počtu injekčních uživatelů nealkoholových drog . Program oslovuje stále více uživatelů alkoholu . Další 
výsledek statistiky centra je, že v celkovém počtu osob s problémem užívání návykových látek narůstá zastoupení žen .   



23výroční zpráva 2018

Přehled klientů v Programu ambulantního poradenství
   klienti klienti 
   PAPj PAPs blízcí celkem
 2008 135 33 147 315
 2009 168 39 137 344
 2010 157 53 94 304
 2011 138 72  94 304
 2012 169 51  112 332
 2013 222 57  140 419
 2014 244 58 126 428
 2015 238 99 150 487
 2016 251 98 153 502
 2017 247 100 112 459
 2018 253 108 111 472

Vzrůstající trend zájmu o naše služby zaznamenala i poradenská pracoviště v ostatních obcích kraje . Oproti předchozímu roku vzrostl počet klientů 
poraden pro gambling a jiné závislosti o 50 osob . Nejpočetnější skupinou klientů jsou dlouhodobě uživatelé drog, následně uživatelé alkoholu 
a klienti s nelátkovým typem závislosti . Vzhledem k tomu, že klienti s nelátkovým typem závislosti jsou prioritní cílovou skupinou poraden, snažíme 
se prostřednictvím propagace oslovovat především tyto klienty . S ohledem na předchozí roky se nám postupně daří zvyšovat jejich počet . 

Základní údaje a komentovaná statistika
Centrum ambulantních služeb Advaita v Liberci
V Liberci roku 2018 Program ambulantního poradenství ADVAITA využilo celkem 472 osob . Z toho bylo 361 uživatelů drog a patologických hráčů 
a 111 rodičů a blízkých . 

V předchozím roce 2017 bylo 347 uživatelů drog a patologických hráčů a 112 jejich rodičů a blízkých z celkového počtu 459 osob v programu . Od 
roku 2017 pokračuje zvyšování poměru zastoupení osob v programu ve prospěch klientů-uživatelů (jako klientyuživatele označujeme uživatele 
nebo bývalé uživatele návykových látek) .

Z celkového počtu 361 klientůuživatelů (bez blízkých osob) do systematického programu docházelo 108 osob . Zbývajících 253 klientů-uživatelů 
mělo zájem pouze o jednorázové nebo krátkodobé poradenství .



výroční zpráva 201824

Rozborem druhů užívaných drog v roce 2018 zjistíme, že z 361 klientů-uživatelů bylo 194 uživatelů nealkoholových drog, 114 klientů docházelo 
se závislostí na alkoholu, 1 osoba udala jako svou základní drogu tabák a 52 osob bylo patologických hráčů .

Z celkového počtu uživatelů nealkoholových drog, tedy ze 194 osob, je i v roce 2018 většina uživatelů pervitinu, 160 osob . Počet osob užívajících 
heroin je 6 . Jedna osoba užívala kokain . Počet osob užívajících kanabinoidy byl 21 osob a počet osob primárně zneužívajících léky byl 6 osob . 
Injekčně svou drogu užívalo 46 osob (pouze 24 %) . V předchozím roce 2017 to bylo o 50 osob více, 96 osob z celkového počtu 186 osob užívající 
nealkoholové drogy (52 %) . V tomto ukazateli došlo k významnému poklesu .

Druh závislosti klientů Programu ambulantního poradenství
  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
 heroin 25 26 18 12 8 13 16 9 14 9 6
 pervitin 102 120 112 106 96 150 138 160 154 154 160
 kanabinoidy 10 11 11 10 17 14 17 14 17 18 21
 alkohol 13 22 21 30 35 48 53 72 87 97 114
 gambling 9 18 19 41 36 50 77 77 71 59 45
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 2 1 4 7
 BZD 0 1 0 0 1 1 0 2 3 3 6
 tabák 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
 extáze 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
 toluen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
 Subutex nelegálně 0 1 0 0 0 2 1 0 0 2 0
 kokain 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Průměrný věk uživatelů nealkoholových drog v průběhu let narůstá. Roku 2018 byl průměrný věk uživatelů nealkoholových drog 31 let . Roku 
2017 byl průměrný věk uživatelů nealkoholových drog 30 let, roku 2016 byl 29 let a v předchozích letech 2015 i 2014 byl pouze 27 let . Statistika 
našeho programu potvrzuje celorepublikový trend, že populace uživatelů nealkoholových drog stárne .
Průměrný věk uživatelů alkoholu narostl z 39 let v roce 2017 na 41 let v roce 2018 . 
Průměrný věk patologických hráčů mírně vzrostl z 37 let v roce 2017 na 38 let v roce 2018 .
Nezletilých osob jsme v programu registrovali 11, z toho 5 užívalo pervitin, 2 užívaly kanabinoidy a 4 osoby měly problém s hraním her na počítači 
nebo s nadměrným trávením času na internetu či na sociálních sítích .

Komentář: Tradičně nejvyšší počet osob je u uživatelů pervitinu, oproti roku 2017 se jejich počet zvýšil o 6 osob. K největšímu nárůstu ovšem došlo v počtu 
uživatelů alkoholu, a to o 17 osob ve srovnání s rokem 2017.



25výroční zpráva 2018

Klienti a jejich blízcí využívají řadu činností/aktivit . Nejvýznamnější aktivity vybíráme do srovnávací tabulky . 
V roce 2018 došlo k nárůstu počtu výkonu individuální poradenství, dařilo se nám být s klienty v programu déle v kontaktu . Zvýšil se také počet 
výkonů práce s rodinou, což potvrzuje, že stále zintenzivňujeme práci s celým rodinným systémem klientů . Naopak došlo k poklesu počtu výkonu 
sociální práce – klienti často potřebovali specializované služby, proto jsme je odkazovali na spolupracující organizace . 

0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5

10

15

20

25

30

35

40

24,5 25
27,3 26,7 27,7

30 31

35
33 33 34 35

37

Komentář: Průměrný věk klientů uživatelů drog a patologických hráčů v Programu ambulantního poradenství ADVAITA postupně stále narůstá.

Průměrný věk klientů v Programu ambulantního poradenství

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony, aktivity, které klientům poskytujeme. Výkony jsou definovány v příručce Seznam a definice 
výkonů drogových služeb, vydané Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti. V tabulce uvádíme počet jednotlivých výkonů, 
přičemž časová dotace na jeden výkon je u individuální terapie, práce s rodinou a sociální práce 30 minut, u skupinové terapie 120 minut. 

Struktura poskytované péče v programu
 Rok  individuální terapie práce s rodinou  sociální práce skupinová terapie
 2013 916 150 168 37
 2014 1533 138 183 43
 2015 1597 169 390 50
 2016 1916 186 282 56
 2017 1775 182 296 55
 2018 2074 252 166 53



výroční zpráva 201826

MIMOLIBERECKÉ PORADNY 
Síť poradenských pracovišť zaměřených na péči o klienty s nelátkovým typem závislosti v libereckém kraji je v provozu od roku 2016, první 
poradny jsme otevřeli v srpnu tohoto roku . Do konce roku 2016 využilo našich služeb celkem 67 osob . V následujícím roce, tedy v roce 2017, jsme 
poskytli služby již 156 osobám .
Naše poradenská pracoviště jsou zaměřena na klienty s nelátkovým typem závislosti . Vzhledem k tomu, že služby poskytujeme v místech, kde 
nejsou zastoupeny žádné další adiktologické služby, mohou služby poraden využít i klienti s látkovým typem závislosti . Služby jsou určeny také 
pro rodiče a blízké těchto klientů . V rámci adiktologické péče o klienty spolupracujeme s dalšími organizacemi . Výhodná je spolupráce převážně ve 
chvílích, kdy klient prvotně řeší jiný než adiktologický problém (bezdomovectví, další psychiatrickou zátěž atd .), ale k tomu má problém s užíváním 
návykové látky . 
V roce 2018 využilo služeb Poraden pro gambling a jiné závislosti celkem 206 klientů . Z tohoto počtu bylo 133 uživatelů a 73 rodičů a blízkých .
Z celkového počtu 133 uživatelů jsme registrovali 60 uživatelů drog (44 pervitin, 12 kanabinoidy, 1 extáze, 3 léky), 45 osob s problémem závislosti 
na alkoholu a 28 osob s nelátkovým typem závislosti .

Návštěvnost jednotlivých pracovišť se výrazně liší, pro přehled uvádíme počet klientů dle jednotlivých poradenských míst:
 Poradenské pracoviště  počet osob uživatelů blízkých
 Jablonec nad Nisou  50 33 17
 Česká Lípa  43 29 14
 Nový Bor  36 19 17
 Frýdlant v Čechách  22 15 7
 Turnov  20 14 6
 Semily  19 10 9
 Nové Město pod Smrkem  16  13 3

Počty poskytnutých výkonů v poradnách v roce 2018:
 Název výnonu Počet poskytnutých výkonů
 Individuální poradenství  795
 Práce s rodinou 104
 Telefonické poradenství 62
 Sociální práce 26
Komentář: V tabulce jsou vybrány výkony, aktivity, které jsme klientům poskytli ve všech mimolibereckých poradnách v průběhu roku 2018. Výkony 
jsou definovány v příručce Seznam a definice výkonů drogových služeb, vydané Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti. 
V tabulce uvádíme počet jednotlivých výkonů, přičemž časová dotace na jeden výkon je u individuální terapie, práce s rodinou a sociální práce 
30 minut, časová dotace pro telefonické poradenství je 10 minut.  



27výroční zpráva 2018

Plány do dalšího období
Program ambulantního poradenství poskytujeme v Liberci od roku 2003, od roku 2016 jsme rozšířili program do dalších měst v kraji . Po celou 
dobu pracujeme na tom, aby služba naplňovala potřeby klientů, byla přizpůsobivá různým nárokům a zároveň zajišťovala stabilní a vysoce 
profesionální přístup a prostředí . 

Ze statistiky roku 2018 nás nejvýznamněji oslovilo, že za poslední dva roky klesá počet patologických hráčů a dalších osob s nelátkovou závislostí 
v péči liberecké poradny . Z toho důvodu se v Liberci chceme cíleně zaměřit na osoby, které mají tento problém a ještě v sobě nenašli odvahu naši 
službu oslovit . 

Vzhledem k tomu, že průběžně stoupá zájem o služby poradenských pracovišť mimo Liberec, zvažujeme rozšíření provozní doby některých 
poraden . 
Nadále budeme pracovat na rozšiřování povědomí o našich službách . Naše účast na komunitních aktivitách jednotlivých obcí přispívá k navazování 
a udržení spolupráce nejen s obcemi, ale také s dalšími poskytovateli sociálních služeb v kraji .

Nelátkové závislosti – rozdělení dle preference návykového chování:
 Poradenské pracoviště výherní on-line on-line videohry jiné návykové celkem
   automaty sport automaty  chování
 Jablonec nad Nisou 1 3 0 1 0 5
 Semily 1 1 0 0 0 2
 Nový Bor 1 2 0 1 1 5
 Česká Lípa 5 1 1 0 1 8
 Frýdlant v Čechách 0 1 0 0 0 1
 Nové Město pod Smrkem 0 2 0 0 0 2
 Turnov 3 2 0 0 0 5
 celkem 11 12 1 2 2 28
Komentář: Počet osob, které preferují on-line sázení a on-line automaty před tzv. živou hrou narůstá.  Osoby, které mají problém s hraním počítačových 
her (videohry) často ještě docházejí do střední nebo i základní školy, proto zpravidla hledají pomoc od poraden zaměřené výhradně na děti a mládež 
a naše služby vyhledávají až ve chvíli, kdy předchozí pomoc selhává.  



28 výroční zpráva 2018

Poslání, cílová skupina a cíle
Poslání
Terapeutická komunita ADVAITA v Nové Vsi u Liberce je pobytové zařízení určené lidem ve věku od osmnácti let, kteří jsou závislí na užívání 
návykových látek . Hlavním posláním terapeutické komunity je uzdravovat lidi ze závislosti, a to zejména prostřednictvím postupů podporujících 
jejich osobní rozvoj a změnu životního stylu .

Cílová skupina
Osoby ve věku od osmnácti let závislé na užívání návykových látek, především nelegálních, s těžším psychosociálním nebo somatickým 
poškozením, u kterých je obvyklá kombinace několika následujících znaků: dlouhodobá kariéra užívání návykových látek, nitrožilní aplikace, 
závažné sociální dopady (dluhy, nezaměstnanost, sociální vyloučení, neschopnost pečovat o děti apod .), předchozí neúspěšné pokusy o uzdravení 
včetně předchozích léčeb pobytových i ambulantních, konflikty se zákonem, předchozí pobyty ve výkonu trestu odnětí svobody apod .

Cíle
Služba směřuje k sociální rehabilitaci a integraci klientů . Přispívá k obnově fyzického a psychického zdraví klientů, umožňuje jim osvojit si praktické 
dovednosti pro každodenní život, aktivně pracovat na zlepšování rodinných vztahů a řešit otázky spojené s bydlením, zaměstnáním nebo studiem 
a s následnou odbornou péčí . Nabízí klientům podporu při řešení problémů v oblasti právní a finanční a doprovází klienty při změně jejich 
hodnotového systému tak, aby to bylo v jejich zájmu a zároveň přijatelné pro společnost, do které se budou vracet .

Běžný rok v komunitě 
Terapeutická komunita poskytuje dlouhodobou, pobytovou léčbu s jasnou strukturou každého dne s časovým rozvrhem od budíčku až po večerku 
a zároveň s danou strukturou celé léčby .
Léčba je rozdělena do tzv . fází od nulté až po třetí fázi . V každé fázi klient setrvává určitý počet měsíců, kdy horní hranice fází jsou různé (první 
fáze trvá maximálně čtyři měsíce, druhá fáze maximálně osm měsíců a třetí fáze maximálně tři měsíce) . Každá fáze má v léčbě svůj význam . V první 
fázi se klient rozkoukává a postupně zapojuje do komunitního dění . Ve druhé fázi je již součástí spolusprávy klientů pro potřeby celé komunity . 
S druhou fází tedy přichází odpovědnost nejen za sebe, ale i za druhé . Třetí fáze slouží k odpoutávání se od komunity a postupného přechodu do 
života „venku“ . Klienti si hledají zaměstnání a zajišťují následnou péči, obvykle doléčovací centrum s možností chráněného bydlení . 

Život v terapeutické komunitě se řídí strukturovaným týdenním programem, přičemž některé aktivity se opakují v delších intervalech, např . večerní 
setkání celé komunity s přestupovými rituály jednou měsíčně, víkend s rodinami čtyřikrát ročně . K dalším úpravám týdenního programu dochází  
při zátěžových pobytech mimo prostor terapeutické komunity nebo se týkají konkrétních klientů a vycházejí z jejich potřeb . V rámci programu 
se klienti účastní různých forem skupinových setkávání . Ranní komunita je prostor pro ohlédnutí se do minulého dne . Terapeutická skupina 

Terapeutická komunita



29výroční zpráva 2018

je otevřeným prostorem pro řešení témat jednotlivců a skupiny . Vzdělávací aktivity, tak zvané lekce, jsou využívány k prevenci relapsu nebo k 
neverbálním terapeutickým technikám . Kluby jsou prostorem pro uvolnění a řízenou skupinovou zábavu (sport, hry) . Hodnotící skupiny probíhají 
jednou týdně . Jednou za měsíc je skupinou a týmem hodnocen pokrok klientů v léčbě . Mimořádná skupina je prostorem pro řešení významných 
událostí komunity v průběhu dne nebo pro řešení krizové situace . Samořídící skupina řeší technické záležitosti celé komunity . Ženská skupina je 
určena jen klientkám a obdobně mužská je pouze pro muže . 

V individuální práci jsou významné rozhovory klienta s klíčovým terapeutem (tzv . garantem) . Hlavní náplní těchto rozhovorů je sestavení plánu 
léčby v těchto osmi oblastech:
1/ Tělesné zdraví, dieta, tělesná kondice .
2/ Osobnostní rozvoj, duševní zdraví, pocity .
3/ Vztahy, práce s rodinou, komunikační dovednosti, řešení konfliktů .
4/ Pracovní uplatnění, zaměstnání, studium .
5/ Finance, finanční gramotnost, bydlení, ukončení léčby .
6/ Volný čas, duchovní a kulturní oblast .
7/ Užívání drog .
8/ Sociálně-právní .

Individuální plánování napomáhá klientovi najít a zformulovat svá témata . Na nich pak pracuje pomocí skupinové terapie .
Jednou za tři měsíce probíhá víkend určený pro práci s rodinou . V průběhu celého víkendu mají klienti a jejich blízcí dostatečný prostor pro řešení 
svých vztahových problémů . Program rodinného víkendu je opět strukturovaný . Ranní komunita, vzdělávací lekce na prevenci relapsu a sportovní 
odpoledne jsou společné pro celou komunitu . Terapeutická skupina pro rodiče a blízké klientovi je věnována pouze příbuzným a jiným vztahovým 
osobám klientů . Na ní mohou rodiče, partneři a sourozenci klienta sdílet zkušenosti se závislostí z pohledu rodinného příslušníka . Po celý víkend 
probíhají průběžně individuální sezení rodinných terapeutů s klienty a jejich blízkými . Je zřejmé, že znovu obnovené blízké vztahy podporují 
klienta ve změně vztahu sama k sobě a k životu po léčbě . Rodinné víkendy jsou zajišťovány třemi rodinnými terapeuty . Jeden rodinný terapeut je 
terapeutem v terapeutické komunitě . Navíc na rodinné víkendy dojíždí do komunity dvě externí rodinné terapeutky .

V průběhu roku 2018 klienti komunity absolvovali zátěžové pobyty . Prvním byl zimní pobyt na horách spojený s lyžováním na běžkách, dále jarní 
pěší putování, Komunita Cup Tomky (mezinárodní turnaj terapeutických komunit), letní putování na kolech, Kulturfest Magdalena (divadelní 
festival terapeutických komunit) . Celoročně spolupracujeme s organizací Čmelák, společnost přátel přírody . Zátěžové pobyty jsou nedílnou součástí 
terapeutického programu . Vedle psychické a fyzické zátěže si klienti mohou ověřit, jak se vypořádají s únavou a nepohodlím v jiném prostředí 
a s jiným režimem . Získají mnohdy zážitek, který nikdy neměli kvůli nefunkční rodině, a který posiluje fungování skupiny jako celku .
Pracovní terapie slouží k získání a upevnění pracovních návyků . V rámci pracovní terapie jsou klienti zapojeni do spolusprávy komunity . K tomu 
slouží jednotlivé funkce, kterými klienti během léčby prochází . Jsou to například funkce pána domu, který má na starosti chod celé komunity 
a je po určité období „šéfem“ ostatním klientům (rozděluje práci na každý den, komunikuje se skupinou a týmem, hledá nedostatky či nejasnosti 



výroční zpráva 201830

v komunitním soužití a hledá, či zjišťuje možnosti řešení) . Dále funkce kuchaře, který s klientem ve funkci pomocníka obstarává vše, co je spojené 
s jídlem a kuchyní (jídelníček, nákup potravin, vaření, úklid kuchyně), či funkce staršího sourozence, kdy se služebně starší klient stává průvodcem 
nového klienta .
S pomocí sociální pracovnice klienti řeší své sociální záležitosti . Zjišťují  své dluhy, zajišťují výuční listy, maturitní vysvědčení, nezbytné doklady, 
sociální dávky nebo jiné legální příjmy, na které mají nárok .

Významné (mimořádné) události roku 2018
Skutečně mimořádnou událostí bylo pořízení nového devítimístného automobilu . Po dvaceti letech nám dosloužila dodávka . Díky podpoře 
Libereckého kraje jsme mohli pořídit nový bezpečný vůz pro dopravu klientů . 
Při sčítání statistických dat vyplynulo, že jsme v průběhu roku 2018 přijali celkem šest lidí s primární, či jedinou závislostí na alkoholu . 
Celá třetina klientů, kteří prošli za rok 2018 naší komunitou, pocházela přímo z Libereckého kraje . Toto je také mimořádné, protože obvykle máme 
víc klientů z jiných krajů republiky .

Od září 2018 se klienti začali vzdělávat v českém jazyce . Pozorovali jsme, že řada klientů má problémy se základy pravopisu a s písemným 
vyjadřováním . Výuky se ujala bývalá gymnaziální profesorka . Nejedná se pouze o procvičování pravopisu, ale také o rozšiřování slovní zásoby, 
porozumění textu, schopnosti vyjádřit se a umět najít vhodná slova . Klienti jsou motivováni ke čtení ve volném čase .

V roce 2018 jsme čelili personálním změnám . Dvě dlouhodobé spolupracovnice na pozicích terapeutky a pracovní terapeutky nastoupily na 
mateřskou dovolenou a hospodářka po více než 20 letech zaměstnání u nás odešla do řádného důchodu . Všechny pracovní pozice se podařilo 
znovu obsadit .

V roce 2018 oslavila Terapeutická komunita Advaita 21 let své existence . Ke dni 31 . 12 . 2018 jsme přijali celkem 411 klientů .



3�výroční zpráva 2018

     jiné     Subutex
  heroin pervitin kokain opioidy alkohol marihuana toluen kombinace nelegálně
 1997 9 7 0 0 0 0 0 0 x
 1998 13 2 0 1 0 0 0 0 x
 1999 17 2 0 0 0 0 0 0 x
 2000 14 7 0 1 0 0 1 0 x
 2001 12 11 0 0 1 0 1 0 x
 2002 10 9 1 1 0 0 0 0 x
 2003 10 8 0 0 0 0 0 0 x
 2004 8 8 0 0 1 1 0 1 x
 2005 4 7 0 0 0 0 0 3 x
 2006 5 9 0 3 1 1 0 2 x
 2007 2 10 0 1 1 0 0 9 x
 2008 8 14 0 0 0 1 0 3 0
 2009 2 10 1 1 0 0 0 4 2
 2010 2 13 0 0 0 1 0 4 1
 2011 2 21 0 0 0 2 0 6 0
 2012 3 10 0 0 0 0 0 6 0
 2013 2 14 0 0 1 0 0 0 0
 2014 0 20 0 0 1 2 0 0 6
 2015 0 18 0 0 1 3 0 6 3
 2016 0 15 0 0 0 2 0 6 1
 2017 0 13 0 0 2 0 0 12 2
 2018 0 13 0 0 6 2 0 5 1
 celkem 123 241 2 8 15 15 2 61 16

Základní droga – sledujeme u klientů, kteří v daném roce nastoupili

Komentář: Za významné považujeme, že došlo k nárůstu počtu klientů s primární závislostí na alkoholu. V souvislosti s integrovanou protidrogovou 
politikou jsme se v roce 2018 více otevřeli přijímání těchto klientů. Dříve tomu bylo s klienty závislými na alkoholu tak, že přijati byli původně se 
závislostí na nealkoholových drogách, ale během pobytu vyšlo najevo, že jejich drogou číslo jedna je alkohol.  

Základní údaje a komentovaná statistika



výroční zpráva 201832

Vybrané ukazatele
  prošlo nastoupilo   ukončení ukončení ukončení ukončení průměrný
  zařízením nových mužů žen celkem svévolně disciplinárně podle dohody věk

 1997 16 16 12 4 4 4 0 0 19,75
 1998 28 16 12 4 15 4 6 5 24,0
 1999 32 19 14 5 17 4 8 5 22,3
 2000 38 23 16 7 24 6 5 13 23,6
 2001 39 25 18 7 25 7 5 13 23,4
 2002 35 21 12 9 23 12 4 7 24,3
 2003 30 18 13 5 17 7 0 10 24,7
 2004 32 19 13 6 18 3 8 7 24,4
 2005 28 14 11 3 18 4 3 11 25,2
 2006 31 21 16 5 20 8 2 10 25,3
 2007 34 23 16 7 23 11 1 11 25,7
 2008 34 26 17 9 22 11 1 10 25,5
 2009 34 20 15 5 22 9 3 10 26,0
 2010 35 21 16 5 23 8 2 13 26 .4
 2011 31 19 11 8 16 9 5 2 26,8
 2012 34 19 14 5 21 10 3 8 27,6
 2013 30 17 13 4 15 4 4 6 27,6
 2014 29 14 11 3 16 3 1 12 27,4
 2015 31 18 11 7 16 4 3 9 28,9
 2016 24 9 7 2 12 2 0 10 28,5
 2017 29 17 13 4 18 4 3 11 28,6
 2018 27 16 11 5 14 6 1 7 30,0
 celkem  411 292 119 399 140 68 190 27,75
Komentář: V průběhu jednadvaceti let fungování komunity je znát nárůst průměrného věku klientů. 
Ve sloupci „prošlo zařízením celkem“ neuvádíme celkový součet. Jsou zde započítaní i klienti, kteří byli v našem zařízení již v předešlém roce. 



33výroční zpráva 2018

Doplňující tabulka ke způsobu ukončování pobytu
  klientů dokončili dokončili řádně ukončili v prvních ukončili později celkově pokračuje do
  celkem řádně bez rituálu 3 měsících během pobytu ukončilo dalšího roku

 2014 29 11 1 1 (VTOS) 3 16 13
 2015 31 9 0 0 7 16 15
 2016 24 10 0 0 2 12 12
 2017 29 9 2 4 3 18 11
 2018 27 7 1 4 2 14 13
Komentář: V tabulce se podrobněji zobrazuje způsob ukončení pobytu za posledních 5 let. Výrazný byl rok 2015, kdy svévolně ukončilo pobyt po déle 
než třech měsících v komunitě celkem 7 klientů. Oproti tomu byl rok 2016 významný tím, že žádný klient neukončil léčbu v prvních třech měsících 
setrvání v léčbě. 
Za přijatelné se v terapeutické komunitě považuje, když aspoň třetina klientů končí pobyt řádně podle dohody. Je pozitivní, že za posledních 5 let to 
byla v případě naší terapeutické komunity vždy alespoň polovina. 

Plány do dalšího období
Cíle pro rok 2018 byly podpora týmu ve vzdělávání se zaměřením na klientelu se závažnou poruchou osobnosti a stabilizace týmu . Vzdělávání 
týmu se nám podařilo naplnit dle plánu . Vzdělávání na toto téma probíhalo v rámci vnitřních seminářů organizace . Ovšem stabilizace týmu se zcela 
dosáhnout nepodařilo, i když všechny pracovní pozice byly obsazeny novými kolegy . Z důvodu početných personálních změn bude stabilizace týmu 
probíhat i v průběhu roku 2019 . Budeme plynule pokračovat v zaučování nových kolegů a kolegyň .
Do programu plánujeme zapojit muzikoterapeutické dny s pravidelností jednou za měsíc . Plánujeme i nadále udržovat kvalitu naší služby a rozvíjet 
ji dle potřeb našich klientů .



výroční zpráva 201834

Poslání, cílová skupina a cíle
Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá bývalým uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zachovat pozitivní 
postoje a hodnoty, které si osvojili v průběhu předchozí léčby závislosti . Provází je obdobím využití dosažených změn v běžném životě ve společnosti 
mimo chráněné prostředí a zaměřuje se cíleně na předcházení návratu k návykovému chování a na řešení jejich sociální situace, především v oblasti 
zaměstnání a bydlení . Motivuje je k dalšímu osobnímu rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti . Program se dělí na 
ambulantní a pobytovou část . Služba se poskytuje v Liberci a je určena především lidem, kteří aktuálně žijí na Liberecku a v Libereckém kraji .

Cílová skupina
Program je určen mužům a ženám se závislostí na návykových látkách nebo s patologickým hráčstvím, kteří absolvovali některý typ léčby své 
závislosti a jsou rozhodnuti i nadále abstinovat od návykových látek či hazardního hraní .  

Cíle, cílový stav absolventa služby
Uživatelé služby:
• Získali oporu pro další samostatný a soběstačný život . Přijímají odpovědnost za svůj život . 
• Abstinují od návykových látek nebo činností, na kterých jsou závislí .  
• Pečují o své fyzické i duševní zdraví . Osobní problémy řeší jinak než užíváním návykových látek . 
• Mají stabilní zaměstnání a nejsou závislí na sociálním systému .
• Našli si odpovídající bydlení . Umějí žít a vést svou domácnost mimo podporované byty .
• Navazují a rozvíjejí zdravé vztahy s ostatními lidmi . 
• Naučili se hospodařit s penězi, mají přehled o všech svých dluzích, komunikují s věřiteli a v rámci možností dluhy splácejí .  
• Mají přehled o všech svých případných právních kauzách a souvisejících trestech a přistupují aktivně k jejich řešení . 
• Umí si aktivně vyplnit svůj volný čas . 

Běžný rok v doléčovacím programu
Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA se zaměřuje na předcházení návratu k návykovému chování, umožňuje klientům aktivně se 
podílet na řešení jejich sociální situace, především v oblasti zaměstnání, bydlení, rodinných a partnerských vztahů, motivuje je k dalšímu osobnímu 
rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti .

Základem péče o klienty je individuální a skupinové poradenství/terapie . V průběhu individuálního poradenství/terapie si klienti společně se svým 
garantem stanoví individuální plán, který pravidelně aktualizují . Plán je zaměřen na oblast užívání drog a alkoholu (např . prevence relapsu), oblast 

Doléčovací program



35výroční zpráva 2018

volného času, zaměstnání, fyzického a psychického zdraví, bydlení, partnerských a rodinných vztahů, financí, sociálně-právní oblast, a na oblast 
motivace a přebírání zodpovědnosti .

Skupiny v našem programu dělíme na tematické a hodnotící . V rámci tematických skupin probíráme s klienty různá témata, se kterými se v průběhu 
svého doléčování setkávají (např . práce v oblasti prevence relapsu) . Hodnotící skupiny slouží k popisu a zhodnocení proběhlého období . Pro příznivý 
vývoj klienta jsou důležité jeho sebereflexe, ale hlavně reflexe, které klienti dostávají vzájemně od sebe .

Doléčovací program klientům také nabízí sociální práci a socioterapii zaměřenou zvláště na řešení finanční a pracovní situace klienta v celém 
průběhu jeho doléčování . Z počátku řeší evidenci na úřadu práce a následně hledání zaměstnání . Zde jim můžeme pomoci se sestavením životopisu, 
poskytujeme další pracovní poradenství .  Klienti postupně začínají řešit všechny své dluhy a dále se učí aktivně naplňovat svůj volný čas . Téma 
náplně volného času je nedílnou součástí rozhovorů klienta s garantem, zvláště na počátku programu .  Osvědčila se nám každodenní ranní setkání 
klientů s terapeutem určené těm, kteří si dosud nenašli práci . Klient v rámci ranního setkání sdílí své pocity z nového prostředí programu, města, 
ale i program dne a plán na hledání zaměstnání . 

Řada z našich klientů si uvědomí, že pouhé základní vzdělání jim neumožní profesní růst a možnost realizovat se díky zaměstnání . Proto někteří 
klienti také využívají poradenství v oblasti vzdělávání . Samotné rozhodnutí doplnit si nedostatečné vzdělání klienti dělávají až ke konci doléčovacího 
programu, kdy jsou již ve svém životě stabilizovaní a připraveni na další změny .  
V průběhu doléčování jsou klienti povinni podrobit se namátkovému testování moče na přítomnost metabolitů návykových látek . Ze zkušeností 
vyplývá, že klienti potřebují podporu také v podobě kontroly . Tím dostávají základní pocit bezpečí a čistoty prostředí .
Na vztahy s rodiči a blízkými se mohou klienti zaměřit v rámci práce s rodinou a blízkými, kterou mohou po domluvě využít během celého roku .

Doléčovací program Centra ambulantních služeb Advaita umožňuje podporované ubytování pro 10 osob v 5 bytech . Celková kapacita programu je 
20 osob, podporované ubytování umožňujeme tedy polovině z celkového počtu osob . Klienti vnímají byty jako významný prvek v jejich rozjezdu do 
života (mohou si našetřit finance na vlastní podnájem, získají bližší vztahy s ostatními členy skupiny doléčování nebo naopak stanoví si hranice v 
těchto vztazích, učí se řešit konflikty vzniklé na základě spolubydlení apod .) . Doba ubytování činí 6 měsíců, v odůvodněných případech je možné ji 
prodloužit . Klienti hradí nájemné dle ceníku služeb organizace . Ambulantní část doléčovacího programu je bez poplatku .
Klientům, kteří mají problém s patologickým hráčstvím, nabízíme účast na gamblerských skupinách, které jsou součástí nabídky Programu 
ambulantního poradenství Advaita . V roce 2018 se těchto skupin účastnili 4 klienti doléčovacího programu . Dvě osoby mají primární diagnózu 
patologické hráčství a další dvě mají patologické hráčství přidružené ke své primární závislosti na alkoholu nebo pervitinu .

Významné (mimořádné) události roku 2018
Do doléčovacího programu během roku 2018 docházelo celkem 51 osob .  Z toho bylo 42 klientů-uživatelů (jako klienty uživatele označujeme bývalé 
uživatele návykových látek; vzhledem k charakteru programu se zde jedná o osoby po absolvované léčbě) a 9 rodinných příslušníků nebo jiných 
blízkých osob . V porovnání s rokem 2017 klesl počet klientů-uživatelů o 6 osob a narostl počet rodičů a blízkých o 5 osob . 



36 výroční zpráva 2018

Počet osob, které nastoupily do doléčovacího programu v organizaci ADVAITA během roku 2018, byl 24 osob, což je o 7 osob méně než za rok 2017 . 
V roce 2018 máme méně o 7 osob v prvním kontaktu a o 6 klientů-uživatelů než v roce 2017 .
Z kapacitních důvodů jsme v roce 2018 odmítli pouze 8 žadatelů o pobytovou část doléčovacího programu . Zbývající žadatele jsme do programu 
přijali nebo jsme s nimi dále hledali možný termín nástupu . Jiní žadatelé sami přerušili zájem o nástup, někteří z nich nastoupili jinam . Ve druhé 
polovině roku jsme z kapacitních důvodů nikoho neodmítli .   

V roce 2018 jsme rozšiřovali strukturu programu . Ke konci roku jsme se rozhodli nabídnout klientům programu skupinové setkání v dopoledním 
čase . Je určeno klientům, kteří nemají dosud zaměstnání a těm, kteří mají odpolední směnu . Dosavadní skupiny probíhaly vždy v odpoledních 
hodinách . 
Další novinkou v programu bylo, že od října 2018 se jednou měsíčně, v čase  hodnotící skupiny, koná skupinová arteterapie .  Ve druhém pololetí 
roku 2018 proběhly 3 skupinové arteterapie s celkovým počtem návštěv klientů na skupině 15 .    

Závěrem můžeme doplnit, že během roku 2018 ukončilo doléčovací program 25 osob . Z tohoto počtu se 18 osob buď zapojilo, nebo pracují na 
svém zapojení do běžné společnosti . Zbývajících 7 osob se pravděpodobně vrátilo k užívání své primární drogy .

Základní údaje a komentovaná statistika
Doléčovací program nabízí různé aktivity, které klientovi pomáhají v jeho zapojení do společnosti . Klíčovými aktivitami v programu jsou individuální 
a skupinové poradenství a terapie, jejichž určitého počtu se klienti musí účastnit povinně . 



37výroční zpráva 2018

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony, aktivity, které klientům poskytujeme. Počty výkonů v doléčovacím programu 
dlouhodobě potvrzují stabilitu programu.

  individuální poradenství rodinné poradenství sociální práce skupinová terapie
  (60 minut) (30 minut) (30 minut) (90 minut)
 2005 245 11 358 37
 2006 247 2 184 50
 2007 318 12 293 45
 2008 388 10 49 44
 2009 695 6 283 86
 2010 866 11 309 99
 2011 926 12 98 94
 2012 761 19 96 103
 2013 897 17 236 100
 2014 1 027 21 234 100
 2015 1 018 14 265 106
 2016 990 7 244 110
 2017 1109 11 229 101
 2018 1101 13 193 104

Struktura poskytnuté podpory v Doléčovacím programu ADVAITA



výroční zpráva 201838

   klienti DP z toho bydlení z toho ambulantní blízcí celkem DP
 2000  34 0 34 0 34
 2001  33 0 33 0 33
 2002  29 0 29 0 29
 2003  27 0 27 0 27
 2004  18 0 18 0 18
 2005  25 0 25 16 41
 2006  24 0 24 11 35
 2007  25 0 25 15 72
 2008  20 0 20 8 62
 2009  29 12 17 16 73
 2010  33 23 10 13 70
 2011  39 28 11 9 71
 2012  35 29 6 14 66
 2013  35 25 10 14 69
 2014  43 27 16 15 58
 2015  43 27 16 8 51
 2016  42 26 16 7 49
 2017  48 27 21 4 52
 2018  42 24 18 9 51

Počet osob v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: Porovnání s předchozím rokem 2017 ukazuje, že v roce 2018 jsme evidovali nižší počet klientůuživatelů, což bylo dáno také tím, 
že ke konci roku 2018 několik objednaných klientů k nástupu do doléčovacího programu s ubytováním nedorazilo.



39výroční zpráva 2018

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
 THC 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
 heroin 4 9 12 2 3 2 8 2 2 1 2
 pervitin 14 16 23 26 22 23 25 33 32 33 25
 alkohol 1 2 4 2 6 9 9 6 6 12 11
 Subutex 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0
 benzodiazepiny 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
 gambling 0 0 0 0 2 1 0 1 2 2 2

Druh závislosti u klientů v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: Z celkového počtu klientů uživatelů (42 osob) v minulosti užívalo pervitin 25 osob, heroin 2 osoby, alkohol 11 osob a 2 osoby měly 
jako primární diagnózu patologické hráčství.
Rok 2018 potvrzuje narůstající zájem osob s problémem užívání alkoholu o doléčovací program.

0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5

10

15

20

25

30

35

40

45

26,5 26,5 25,3
27

29 30 29 30
32

38

42

37
35

Komentář: Průměrný věk všech klientů uživatelů v programu v posledních třech letech klesá.

Průměrný věk klientů v Doléčovacím programu ADVAITA



výroční zpráva 201840

Struktura nově přijatých osob do doléčovacího programu (bydlení, včetně ambulance)
  přijatí klienti z toho z toho předchozí léčba 
  celkem mužů žen PN TK DC VTOS

 2014 26 21 5 11 14 (z toho 9 z TK ADVAITA) 0 1
 2015 25 15 10 11 14 (z toho 10 z TK ADVAITA) 0 0
 2016 24 16 8 7 14 (z toho 11 z TK ADVAITA) 1 2
 2017 31 23 8 13 17 (z toho 10 z TK ADVAITA) 0 1
 2018 24 17 7 8 15 (z toho 5 z TK ADVAITA) 0 1
Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: Do doléčovacího programu většina osob nastoupila z léčby v terapeutické komunitě. Roku 2018 to nebyla terapeutická komunita 
Advaita, ze které probíhalo nejvíce nástupů jako v letech předchozích.

Využití podporovaného bydlení v rámci doléčovacího programu
  klienti z toho z toho průměrný věk využití kapacity průměrná doba předchozí léčba
  celkem mužů žen ubytovaných lůžek bydlení PN TK DC VTOS

 2011 28 19 9 29,5 2824 dnů (77,40 %) 112 dnů 13 15 0 0
 2012 29 15 14 28 2892 dnů (79,20 %) 142 dnů 14 13 1 1
 2013 25 16 9 32 2969 dnů (81,00 %) 119 dnů 11 13 0 1
 2014 27 20 7 31 2897 dnů (79,37 %) 162 dnů 9 16 0 2
 2015 27 16 11 32 3023 dnů (82,82 %) 112 dnů 9 17 0 1
 2016 26 19 7 32 2746 dnů (75,24 %) 149 dnů 5 18 1 2
 2017 27 20 7 31 2751 dnů (75,37 %) 130 dnů 4 21 1 1
 2018 24 18 6 31 2857 dnů (78,27 %) 114 dnů 5 18 0 1
Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: Roku 2018 jsme dosáhli využití kapacity lůžek 78 %, což bylo více než v předchozích dvou letech.

Plány do dalšího období
Naším cílem i pro rok 2019 je udržet a stále rozvíjet kvalitu programu tak, aby poskytoval bezpečí, motivaci a prostor pro osobnostní zrání našim 
klientům . 



4�výroční zpráva 2018



výroční zpráva 201842

Přehled příjmů, dotací a výnosů za rok 2018

Finanční zpráva ADVAITA, z. ú. za rok 2018

 Státní a krajské zdroje 15 394 480 Kč
 Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) 6 400 000 Kč
 Liberecký kraj (přímá podpora z rozpočtu kraje) 2 989 000 Kč
 Liberecký kraj (dotace MPSV, regionální programy) 2 425 000 Kč
 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 3 570 000 Kč
 Úřad práce ČR 10 480 Kč

 Příspěvky měst a obcí 2 257 970 Kč
 Česká Lípa 473 000 Kč
 Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko 81 907 Kč
 Jablonec nad Nisou 790 000 Kč
 Liberec 905 377 Kč
 Město Český Dub 7 686 Kč

 Příspěvky fyzických a právnických osob 416 320 Kč
 Dary a příspěvky 15 671 Kč
 Potravinová pomoc, Potravinová banka Libereckého kraje, z . s . 400 649 Kč

 Zdroje z vlastní činnosti 1 772 189 Kč
 Příjmy z vlastní činnosti 1 403 495 Kč
 Tržby z prodeje služeb a výrobků 208 701 Kč
 Zúčtování fondů 106 557 Kč
 Ostatní příjmy 53 436 Kč

 Celkem 19 840 959 Kč



43výroční zpráva 2018

Přehled aktiv a pasiv k 31. 12. 2018
 Aktiva tis. Kč
 Dlouhodobý hmotný majetek 766
 Zásoby 0
 Krátkodobé pohledávky 182
 Krátkodobý finanční majetek 5 523
 Náklady příštích období 40
 Příjmy příštích období 0
 Majetek celkem 6 511

 Pasiva   tis. Kč
 Vlastní z toho: vlastní jmění 602
   finanční fond 2 672
   výsledek hospodaření 293
 Cizí z toho: krátkodobé závazky 2 507
   jiná pasiva 437
 Zdroje celkem  6 511

 Náklady tis. Kč
 Spotřeba materiálu 1 400
 Spotřeba energie 493
 Opravy a udržování 75
 Ostatní služby 1 814
 Osobní náklady 15 589
 Daně a poplatky 13
 Ostatní náklady 51
 Odpisy DHM 81
 Poskytnuté příspěvky 32
 Náklady celkem 19 548

 Výnosy tis. Kč
 Tržby za vlastní výrobky 10
 Tržby z prodeje služeb 199
 Ostatní výnosy 1 564
 Přijaté příspěvky 416
 Provozní dotace 17 652
 Výnosy celkem 19 841

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2018

V nákladech jsou uvedeny jednotlivé nákladové druhy v členění dle potřeb 
organizace a dle požadavků poskytovatelů finančních prostředků .
Čerpání nákladů bylo realizováno dle schváleného rozpočtu na r . 2018 
a v návaznosti na získané finanční zdroje . Náklady jsou dle zákona 
563/1991 Sb ., o účetnictví časově rozlišeny .
Ve výnosech jsou uvedeny časově rozlišené příjmy tak, jak byly čerpány, 
v členění dle zákona a předpisů souvisejících .

  Kč
 ředitelka Mgr . Olga Merglová 28 800
 revizorka Ing . Romana Frolíková 12 700
 předseda správní rady Ing . Milan Tkáč 3 000
 člen správní rady Robert Prade 2 000
 členka správní rady Michaela Tesařová 2 000
 členka správní rady Mgr . Ivana Vodolanová 2 000
 Celkem 49 500

Výše plnění poskytnutých členům orgánů ústavu v roce 2018



44 výroční zpráva 2018

nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku .

V Liberci dne 29 . 4 . 2019

Auditorská společnost   Auditor, který byl auditorskou 
společností určen jako odpověd-
ný za provedení auditu jménem 
auditorské společnosti

Zprávu nezávislého auditora v plném znění naleznete na webových 
stránkách JUSTICE.cz, ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin Ministerstva 
spravedlnosti ČR.

Výtah ze Zprávy nezávislého auditora pro vedení organizace ADVAITA, z. ú.

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace ADVAITA,	z.	ú. 
(dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . prosinci 2018, výkazu zisku 
a ztráty, za rok končící 31 . prosince 2018 a přílohy této účetní závěrky, 
která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující informace . Údaje o organizaci jsou uvedeny v příloze této 
účetní závěrky .

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv Organizace k 31. prosinci 2018 a nákladů a výnosů 
a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. prosince 2018 
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy 
Komory auditorů České republiky (KA ČR) pro audit, kterými jsou 
mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami . Naše odpovědnost stanovená 
těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora 
za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci 

Zpráva nezávislého auditora pro vedení organizace
ADVAITA,	z.	ú.

Název organizace: ADVAITA, z . ú .
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec
Identifikační číslo: 656 35 591
Právní forma: ústav



45výroční zpráva 2018

Poskytovatelům dotací, dárcům, nadacím
Úřad vlády České republiky a Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Liberecký kraj
Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
United Bakeries, a . s ., pekárna Liberec
Ing . Karel Michalik
MUDr . Marie Novotná, České Heřmanice
Portál, s .r .o .
Radio Wave
Svaz PROADIS, z . s .

Městům a obcím
Statutární město Liberec, Český Dub, Mníšek, Nová Ves u Liberce
Statutární město Jablonec nad Nisou
Česká Lípa, Nový Bor 
Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko – Bulovka, Černousy, 

Horní Řasnice, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Jindřichovice 
pod Smrkem, Krásný Les, Kunratice, Nové Město pod Smrkem, 
Raspenava, Višňová

Turnov, Semily, Hrádek nad Nisou

Spolupracujícím organizacím, firmám, institucím
APSS Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
APOSS Liberec p . o ., Domov pro osoby se zdravotním postižením
A . N . O . Asociace nestátních organizací
Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
Člověk v tísni, Liberec
Čmelák spolek přátel přírody

Déčko Liberec, z . s .
Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Chrastava
Dětský domov Jablonné v Podještědí
Dětský domov Semily
FOKUS Liberec, obecně prospěšná společnost
Krajská hygienická stanice Liberec
Krajská nemocnice Liberec, a . s .
Krajský úřad Libereckého kraje
Laxus, z . ú .
Magistrát města Liberec
Maják, o .p .s . Liberec
Medica Sever, s .r .o ., Chrastava
Městská policie Liberec
Most k naději, z .s .
Naděje
Návrat, o . p . s .
NTI - consulting, s .r .o . Liberec
Prevent 99 z . ú .
Oblastní spolek ČČK Liberec
Policie ČR, obvodní oddělení Chrastava
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Liberec
Poradní a setkávací centrum – POSEC, Frýdlant
Potravinová banka Liberec, z . s .
Právní poradna A . N . O .
Prev-Centrum, z . ú .
Probační a mediační služba ČR, Probační a mediační služba Liberec, 

Jablonec nad Nisou a Česká Lípa
Psychiatrické léčebny a nemocnice Červený Dvůr, Bílá Voda, 

Nechanice, Horní Beřkovice, Kosmonosy, Bohnice, Opava, Havlíčkův 
Brod, Jihlava,

Poděkování patří



výroční zpráva 201846

Semiramis z . ú .
Středisko komplexní terapie Liberec
Středisko výchovné péče ČÁP, Liberec
Tiskárna Irbis Liberec
Úřad vlády ČR – Agentura pro sociální začleňování
WHITE LIGHT I, z . ú .
ZO ČSOP Armillaria Liberec
ZŠ a MŠ Nová Ves

Lidem, kteří nás učí, inspirují, podporují, spolupracují s námi,
pečují o naše klienty
Bc . Zlata Adamcová, vedoucí oddělení zaměstnanosti, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Olga Bártová, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 
Petra Alžběta Baslová, dluhová poradkyně klientů, Člověk v tísni
MUDr . Markéta Bělková, zubní lékařka, Mníšek u Liberce
MUDr . Phuong Anh Blažková, praktická lékařka, Mníšek u Liberce
Martina Bohatová, oddělení hmotné nouze v Chrastavě, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Mgr . Ivo Brát, spoluzakladatel komunity a vedoucí Centra intervenčních 

a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
PhDr . Jiří Broža, supervizor týmu
Bc . Barbora Břoušková, adiktoložka, Psychiatrická nemocnice Kosmonosy
Yvona Koblihová, vychovatelka, ZŠ a MŠ Nová Ves
Mgr . Marek Bureš, advokát, SPOLAK advokátní kancelář Liberec
PhDr . David Cichák, vedoucí, Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy Liberec
Bc . Jaroslav Cvrček, vedoucí odd . sociálních služeb, Magistrát města 

Jablonec nad Nisou 
Jana Čapková, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Bohnice
MUDr . Ilona Černíková, gynekologická ordinace Chrastava
Mgr . Milan Černý, supervizor týmu
Michal Dolanský, Lodě KOZA

Kamila Drobná, zdravotní sestra, Mníšek u Liberce
MUDr . Jiří Dvořáček, ředitel a primář Psychiatrické léčebny Červený Dvůr
MUDr . Aleš Fürst, supervizor týmu
Renata Hajnová, starostka obce Nová Ves 
Petr Hampacher, odborný ředitel Maják, o .p .s .
Mgr . Jana Hauzerová, krajská protidrogová koordinátorka, Krajský úřad 

Libereckého kraje
Ing . Milena Havrdová, oblastní ředitelka Naděje v Liberci 

a Jablonci nad Nisou
MUDr . Kateřina Holubová, praktická lékařka, Mníšek u Liberce
Mgr . Anna Jirsáková, metodik prevence, Pedagogicko-psychologická 

poradna Liberec
Mgr . Pavel Kalous, vedoucí odboru školství a sociálních věcí města Liberec
Mgr . Jan Knop, supervizor týmu 
Jiří Kodýtek, Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
Andrea Kodýtková, sociální pracovnice, Psychiatrická nemocnice Bohnice
MUDr . Veronika Kotková, primářka oddělení K20, Psychiatrická nemocnice 

Kosmonosy
PhDr . et Mgr . Dagmar Krutilová, ředitelka P-centra Olomouc
MUDr . Michaela Krtičková, psychiatrická ambulantní péče v Liberci
PhDr . Mgr . Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, kulturu, sociální 

věci a cestovní ruch města Liberec
Mgr . Ivo Lánský, vedoucí,  Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy Liberec
Bc . Kateřina Marcinková, koordinátorka komunitního plánování 

města Liberec
Mgr . Jan Molnár, výkonný ředitel Maják, o .p .s .
Dagmar Najmanová, péče o přírodní lokality, společnost přátel 

přírody Čmelák
MUDr . Ludmila Nedvědová, odborná lékařka, Jaterní poradna Liberec
Michal Němec, výkonný ředitel Prevent
MUDr . Tomáš Neumann, zástupce primáře odd . psychiatrie, Krajská 

nemocnice Liberec, a . s .



47výroční zpráva 2018

Rudolf Pinkas, Bedřichovský bastard
Robert Prade, ředitel Návrat, o . p . s .
Mgr . Ivana Radimecká, ředitelka WHITE LIGHT I .
PhDr . Josef Radimecký, Ph .D ., MSc ., odborný ředitel WHITE LIGHT I .
Ladislav Rainiš, tiskrárna IRBIS, grafik 
PaedDr . Martina Richterová-Těmínová, ředitelka SANANIM, z . ú .
Mgr . Alexandra Roubalová, vedoucí programu Prev-Centrum
Šárka Svačinová, DiS ., koordinátorka kurzů, občanské sdružení 

„D“ Liberec
Mgr . Hana Šabaková, profesorka češtiny
Jiří Šebek, pronajímatel prostor Centra ambulantních služeb ADVAITA
Ing . Martin Šilar, kouč, NTI - consulting, s .r .o . Liberec 
PhDr . Milan Štěpanovič, psycholog, Liberec
Mgr . Alena Švejdová, vedoucí odboru kanceláře MÚ Frýdlant, manažerka 

prevence kriminality
MUDr . Kateřina Taušová, psychiatrická ambulance Liberec
Mgr . Alena Tesarčíková, sociální pracovnice, Probační a mediační 

služba Liberec
MUDr . Jaroslav Tržický, psychiatrická ambulance Liberec
Ing . Michal Vinař, pracovník odboru ekologie a veřejného prostoru Liberec
Josef Vlček, ředitel Potravinové banky Libereckého kraje, z . s . 
Vladimíra Vondrová, podatelna, Obecný úřad Nová Ves



výroční zpráva 201848

Navazuje na strategické plánování v období 2012–2016 . Strategické záměry a cíle byly naplněny nebo se v upravené podobě objevují v plánu na 
další období .

Záměry a cíle do roku 2021

•  ORGANIZACE ROZVíJí ODBORNé SLUŽBY V ODPOVíDAJíCí KVALITě TAK, ABY PRUŽNě REAGOVALY NA POTŘEBY CíLOVýCH SKUPIN 
A SPOLEčENSKOU ZAKáZKU .

•  ORGANIZACE MÁ DOSTATEK ODBORNýCH, ZKUŠENýCH A MOTIVOVANýCH ZAMěSTNANCů, ZAMěŘUJE SE NA ODBORNý ROZVOJ, MOTIVACI 
A STABILITU PRACOVNíKů .

•  ORgANIZACE USILUJE O ZAJIŠTěNí FINANčNí STABILITY TAK, žE SE VěNUJE POUZE TěM AKTIVITÁM, NA KTERé MÁ ZAJIŠTěNé POTŘEBNé 
ZDROJE FINANCOVÁNí, PRůBěŽNě VYUŽíVÁ DOSTUPNé MECHANISMY A PROSTŘEDKY PRO ZíSKÁNí FINANČNí PODPORY A CHOVÁ SE 
HOSPODÁRNě .

•  ORGANIZACE MÁ PRO SVOU ČINNOST K DISPOZICI DOSTATEČNé PROSTORY SPLňUJíCí STANDARDY KVALITY A VYHOVUJíCí MATERIÁLNí 
VYBAVENí .

•  ORGANIZACE BUDUJE DOBROU POVěST A ZVYŠUJE INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O PŘíNOSECH SVé ČINNOSTI .

POSLÁNí – VIZE – ZÁMěRY – CíLE – SMěR – HRANICE

Strategický plán 2017–2021





ADVAITA, z. ú., 
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

IČ: 65 63 55 91
Bankovní spojení: KB Liberec, č. ú.: 19-896 948 02 27/0100
Email: info@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz
Facebook: www.facebook.com/advaitaliberec

Terapeutická komunita ADVAITA 
Adresa: Nová Ves 55, 463 31 Nová Ves
Vedoucí zařízení: Bc. Pavlína Iblová 
Telefon: +420 485 146  988, +420  723  678 109
E-mail: komunita@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Centrum ambulantních služeb ADVAITA  
Adresa: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec
Vedoucí zařízení: Mgr. Eva Kopecká
Telefon: +420 482 750 607, +420 603 829 730
E-mail: cas@advaitaliberec
Web: www.advaitaliberec.cz


